
Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 1

MālpilsVēstis

MĀLPILS  NOVADA  DOMES  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS      BEZMAKSAS

Pie Mālpils vecā kultūras nama, ap 1980. gadu, foto no Mālpils novada vēsturiskā mantojuma krājuma

DECEMBRIS  2020  (227)

Laimīgu jauno 2021. gadu!
Izstāde “Lietu un vietu biogrāfijas”
Meklē militārā mantojuma liecības un cilvēkstāstus



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  20202 NOVADA  DOMES  LĒMUMI

MĀLPILS NOVADA DOMES SVARĪGĀKIE LĒMUMI NOVEMBRĪ

Pilnu novada domes sēdes lēmumu atklāstu skatīt mājas lapā 
www.malpils.lv, sadaļā Novada domes dokumenti 

Iveta Krieviņa

Izskatīja 9 jautājumus:
1. Par zemes nomas līguma izbeigšanu.
2. Par zemes nomas līguma slēgšanu.
3. Par adreses piešķiršanu.
4. Par nekustamā īpašuma nodošanu atsavināšanai.
5. Par zemes gabalu izslēgšanu no privatizācijas reģistra.
6. Par atļaujas izsniegšanu bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguvei.
7. Par līdzdalības pārtraukšanu Pierīgas izglītības, kultūras 

un sporta pārvaldes darbībā.
8. Par atbalstu Mālpils novada vidusskolas dalībai Erasmus + 

projektos.
9. Par Mālpils novada domes Erasmus+ projekta “Role and 

Opportunities of Cultural Heritage in Intergenerational Le-
arning” īstenošanu.

NOLĒMA:
 • Atzīt, ka nekustamais īpašums “Mārtiņkalni”, Mālpils no-

vads, nav nepieciešams pašvaldības funkciju veikšanai un 
būtu lietderīgi to nodot iespējamai atsavināšanai. Nodot 
atsavināšanai pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
“Mārtiņkalni”, Mālpils novads, kadastra Nr. 8074 003 0927, 
sastāvošu no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8074 
003 0889, ar platību 20,05 ha, pārdodot to izsolē. Uzdot iz-
pildinstitūcijai veikt nekustamā īpašuma novērtēšanu atsa-
vināšanai.

 • Izslēgt no privatizācijas reģistra pašvaldībai piederošos ne-
kustamos īpašumus:

1. Rikteres iela 6, Mālpils, Mālpils novads, kadastra Nr. 8074 
005 0043, par kura atsavināšanu pieņemts Mālpils novada domes 
2020. gada 28. oktobra sēdes lēmums Nr. 14/3.

2. Jaunā iela 3A, Mālpils, Mālpils novads, kadastra Nr. 8074 
003 0742, platība 0,3069 ha, kurš nepieciešams pašvaldības 
funkcijas veikšanai – sporta, tūrisma pasākumu organizēšanai, 
veselīga dzīves veida popularizēšanai.

3. Pils iela 9, Mālpils, Mālpils novads, kadastra Nr. 8074 003 
1012, platība 4,19 ha, kurš nepieciešams pašvaldības funkciju 
veikšanai – sporta, tūrisma pasākumu organizēšanai, veselīga 
dzīves veida popularizēšanai, kā arī ceļu un ielu uzturēšanai.

• Izsniegt SIA “Saulkalne S”, Reģ. Nr. 50003256461, bieži sa-
stopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr. 10/2020 derīgo iz-
rakteņu atradnē smilts – grants un smilts “Birzkalni”, Mālpils 
novads, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8074 004 0061. 
Pirms atļaujas izsniegšanas pieprasīt uzrādīt dokumentu, kas 
apstiprina, ka samaksāta valsts nodeva par atļauju. Valsts node-
va par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 

142,29 EUR apmērā ieskaitāma Mālpils novada domes budžetā.
3. Reģistrēt atļauju Nr. 10/2020 atļauju izsniegšanas reģistrā.
Saskaņot smilts – grants, smilts atradnes “Birzkalni” rekulti-

vācijas veidu – par ūdenskrātuvi.
Lēmumu par atļaujas izsniegšanu nosūtīt SIA “Saulkalne S”, 

Reģ. Nr. 50003256461, juridiskā adrese Saulkalne, Salaspils l. t., 
Salaspils novads, LV-2117 un Lielrīgas reģionālajai vides pārval-
dei.

 • Atcelt Mālpils novada domes 2020. gada 28. oktobra lēmu-
mu Nr. 14/6 “Par redakcionālām izmaiņām Pierīgas izglītī-
bas, kultūras un sporta pārvaldes nolikumā” daļā par Pie-
rīgas izglītības, kultūras un sporta pārvaldes nolikuma 
papildināšanu ar 3.1. apakšpunktu. Noteikt, ka Mālpils no-
vada dome ar 2021. gada 30. jūniju izstājas no līdzdalības  
Pierīgas izglītības, kultūras un sporta pārvaldē. Noteikt, ka 
Mālpils novada dome līdzdalības maksājumus Pierīgas iz-
glītības, kultūras un sporta pārvaldei veic līdz 2021. gada 
30. jūnijam. Par pieņemto lēmumu informēt Pierīgas izglī-
tības, kultūras un sporta pārvaldi līdz 2020. gada 5. decem-
brim uz e-pasta adresi: olgerts.lejnieks@iksp.lv.

 • Atbalstīt Mālpils novada vidusskolas dalību Erasmus+ 
programmas projektā Nr. 2019-1-CZ01-KA229-061189_6 
“Every Drop Counts”, kas tiek īstenots no Eiropas Savienī-
bas finansējuma.

 • Atbalstīt Mālpils novada vidusskolas dalību Erasmus+ 
programmas projektā Nr. 2020-1-ES01-KA229-081894_2 
“Respecting Me, Respecting Yourope”, kas tiek īstenots no 
Eiropas Savienības finansējuma 01.09.2020.–31.08.2022.

 • Atbalstīt Mālpils novada vidusskolas dalību Erasmus+ 
programmas projektā Nr. 2020-1-PL01-KA229-082236_2 
“On a school stage – another version of education”, kas tiek 
īstenots no Eiropas Savienības finansējuma 01.09.2020.–
31.08.2022.

 • Atbalstīt Mālpils novada domes Erasmus+ programmas  
projekta Nr. 2019-1-LV01-KA204-060332 “Role and Oppor-
tunities of Cultural Heritage in Intergenerational Lear-
ning”, īstenošanu no Eiropas Savienības finansējuma un 
priekšfinansējuma nodrošināšanu 5145,20 EUR apmērā.

MĀLPILS NOVADA DOMES SĒŽU GRAFIKS
2021. gada JANVĀRIM

Sēdes nosaukums Datums, laiks Telpa Sēdes vadītājs

Tautsaimniecības un attīstības komitejas sēde 20. janvārī, plkst. 15:00 Mazajā sēžu zālē ALEKSANDRS LIELMEŽS

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu 
komitejas sēde 20. janvārī, plkst. 16:00 Mazajā sēžu zālē LEONTINA AMERIKA

Finanšu komitejas sēde 20. janvārī, plkst. 17:00 Mazajā sēžu zālē SOLVITA STRAUSA

DOMES SĒDE 27. janvārī, plkst. 15:00 Mazajā sēžu zālē SOLVITA STRAUSA

Privatizācijas komisijas sēde 25. janvārī, plkst. 17:00 Mazajā sēžu zālē ALEKSANDRS LIELMEŽS



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 3

Nu jau kādu laiku “Mālpils Vēstīs” nav lasāmi skaistu mācību 
braucienu apraksti, atceltas klātienes tikšanās ar projektu ār-
zemju partneriem, taču tas nebūt nenozīmē, ka projekti neno-
tiek. Šis raksts būs par to, kas bieži vien paliek starptautisko pa-
sākumu ēnā, bet patiesībā ir obligāta un neatņemama projektu 
sastāvdaļa – vietējie pasākumi katrā skolā un iestādē saistībā ar 
projektu tēmām. Šobrīd tie diemžēl ir gandrīz tikai virtuālie pa-
sākumi un darbi, ko projektu dalībnieki veic individuāli, taču, ap-
kopojot pirmajā semestrī paveikto, izrādās, ka ir padarīts prak-
tiski viss, kas bija šim semestrim ieplānots, un pat vēl vairāk. 

Šajā mācību gadā Mālpilī tiek aktīvi īstenoti tādi Erasmus+ 
projekti kā “Kultūras mantojuma loma un iespējas starppaau-
džu izglītībā” (Mālpils novada dome) un trīs Mālpils novada vi-
dusskolas projekti: “Katra lāse skaitās”, “Uz skolas skatuves…” 
un “Cienot mani un tevi”. 

Nobeigumam tuvojas arī biedrības “Mālpils tautskola” pro-
jekts “Pacetraining”.

Mālpils novada domes Kultūras mantojuma projektā 
(ROCHIL) oktobra sākumā priecīgi uzsākām Senioru universi-
tātes otro mācību gadu, bet jau otrajā tikšanās reizē nācās at-
kāpties no mācību plāna un visiem kopā apgūt ZOOM platformas 
lietošanu – kā mēs toreiz runājām, visādam gadījumam. Šis ga-
dījums bija klāt jau nākamajā nedēļā, kad drīkstējām mācīties 
tikai attālināti un sākām pielietot jauniegūtās tehnoloģiju pras-
mes. Oktobrī, novembrī un decembrī ir notikušas septiņas attāli-
nāto mācību nodarbības senioriem, apgūstot angļu valodu, digi-

tālās prasmes, komunikāciju dažādu paaudžu starpā, Zero Waste 
domāšanu un rīcību, veselīga uztura zinības.

Protams, ļoti gaidām klātienes mācību atsākšanos, bet ja tā 
padomā, nemaz nav slikti, ka esam iemācījušies darboties arī in-
terneta mācību vidē. Mālpilī šobrīd droši vien ir visprogresīvākie 
un mūsdienu tehnoloģijās visprasmīgākie seniori, un, ja sarēķi-
nātu digitālās prasmes pēc bēdīgi populārā kumulatīvā rādītāja 
uz 100 000 iedzīvotājiem pašvaldībā, mēs droši vien būtu pasau-
les čempioni!

Erasmus+ projekti turpinās

Turpinājums 4. lpp.

PROJEKTI



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  20204 PROJEKTI

Šajā projektā Mālpils novada bibliotēkā ir tapusi arī Daigas 
Frīdbergas, Ausmas Čīmas un Mārītes Žuravļevas veidotā izstāde 
“Lietu un vietu biogrāfijas”, ar kuras materiāliem varēsiet iepazī-
ties šajā un nākamajos avīzes numuros. Paldies visiem, kas pie-
dāvāja savus atmiņu stāstus šai izstādei!

Projektā “Katra lāse skaitās” turpinājām darbu pie sešu 
valodu vārdnīcas izveides, ilustrējot angļu valodas frazeoloģis-
mus saistībā ar ūdeni. 

Arī ikgadējais Dzejas dienu pasākums bija saistīts ar ūdeni. 
10.–12. klašu skolēni veidoja video pašizvēlētam dzejolim, atspo-
guļojot noskaņu un tēlus, un pilnveidojot medijpratību. Video ir 
publicēts YouTube kanālā, un projekta partneri tam ir snieguši 
ļoti atzinīgu vērtējumu.

4.a klase angļu valodas stundās apguva ūdens sporta veidus, 
pārrunāja arī brīvā laika pavadīšanu pie ūdens, ņemot vērā, ka 
katrs vasaru pavada pie jūras vai citas ūdens tilpnes. Pie šīs tē-
mas visi iedomājās, ka ir uzņēmuši fotogrāfiju un veido pastkarti 
no pludmales, aprakstot tajā esošos notikumus. 

I. Jēkabsons ir izveidojis saturiski un vizuāli bagātīgu tūrisma 
ceļvedi pa Mālpils dabas taku gar Mergupi.

Novembrī tika izveidotas 12 starptautiskās skolēnu WhatsApp 
grupas – katrā divi skolēni no katras partnerskolas un viens sko-

lotājs. Kopā ar pārējo projekta valstu (Lietuvas, Čehijas, Polijas, 
Spānijas, Itālijas) skolēniem mūsu projektu pulciņa dalībnieki 
uzsāka saziņu, kopīgi izvēlējās radošā darba tēmu saistībā ar 
ūdeni, un ķērās pie tā veikšanas. Šīs grupas turpinās darbu līdz 
mācību gada beigām, veidojot fotoizstādes, pētot ūdens nozīmi 
ekonomikā, tūrismā, veidojot mākslas darbus utt. Arī mūsu sko-
lotājas Daiga Lāce un Līva Undzenko ir starptautisko grupu vadī-
tājas. Daigas grupa pētīs partneru reģionu tiltus un to vēsturi, 
Līvas grupa strādās ar tēmu “Avotu izmantošana biznesa veido-
šanā”.

Projektā “Uz skolas skatuves…”
4.a klasei mācību gada sākumā bija uzdevums sacerēt dzejoli 

par mājām. Skolotājas nofilmēja katra bērna uzstāšanos, un sa-
nāca jauks dzejas uzvedums. 

Latviešu valodas stundā 4.a klases skolēni prezentēja savas 
maskas, kuras izgatavoja vizuālās mākslas stundā. Maskas ļoti 
labi saistās kopā ar teātri un tiks izmantotas turpmāk veidoja-
mos uzvedumos.

7.a klase izveidoja un nofilmēja uz “Dirty Deal Teatro” idejām 
balstītas karantīnas laika izrādes/video uzvedumus “Istabas”. Ir 
izveidots kopīgs video materiāls. 10. klases skolēni situāciju ap-
rakstus šo stāstiņu izveidei pārtulkoja angļu valodā, lai tos varētu 
izmantot arī pārējie projekta partneri. 

10. klase angļu valodas stundās vēl klātienes mācību pirma-
jos mēnešos paspēja iejusties dažādās lomās, lai radošāk apgūtu 
valodas nianses. Skolēniem bija iespēja iejusties gan izmeklētā-
ju, gan aizdomās turamo lomās, kā arī veidot ziņu reportāžas par 
neticamiem notikumiem. 

Skolotāju Santas Mihelsones, Ingrīdas Kazinikas, projektu 
pulciņa dalībnieku un 5.–9. klases zīmējošo skolēnu sadarbībā ir 
tapusi teātra terminoloģijas latviešu-angļu ilustrētā vārdnīca. Lai 
arī teātra tēma ir jaunums mūsu projektos, skolēnu veidotās 
ilustrācijas parāda ļoti radošu pieeju un labu teātra jēdzienu iz-
pratni. Faktiski viena projekta rezultāta vietā ir sanākuši divi, jo 
gan vārdnīca, gan atsevišķi ilustrāciju apkopojums kā virtuālā 
izstāde tiks prezentēti pārējiem partneriem un būs arī turpmāk 
izmantojami, apgūstot teātra zinības. 

Projektu pulciņa dalībnieki veidoja un noformēja pētījumus 
par populāriem Latvijas aktieriem. 

Projektā “Cienot mani un tevi”
5. klases šajā semestrī angļu valodā mācījās par ģimeni un 

savstarpējām attiecībām.Tika veidoti un klasesbiedriem prezen-
tēti dzimtas koki, kas veicināja cieņu pret savu dzimtu un cieņu 
vienam pret otra darbu. Tika arī diskutēts par brāļu un māsu at-
tiecībām – cik tās var būt dažādas un vai ir nozīme tam, kurš 
bērns ģimenē tu esi. Skolēni arī pārrunāja un ierosināja veidus, 
kā šīs attiecības uzlabot. 

Turpinājums no 3. lpp.



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 5PROJEKTI

Mālpils novada bibliotēkā līdz 
29.01.2021. apskatāma izstāde “Lietu un 
vietu biogrāfijas”, kas tapusi Erasmus+ 
projekta ROCHIL (Kultūras mantojuma 
loma un iespējas starppaaudžu izglītībā) 
ietvaros.

Izstādē izstādītas mālpiliešu ģimeņu 
glabātās dzimtas piemiņas lietas un uz-
rakstīti šo lietu stāsti. Tā kā pašreiz pro-
jekta plānotās vizītes nenotiek, arī pārējie 
projekta dalībnieki no Austrijas, Polijas 
un Francijas ir atsūtījuši savus prezentā-
ciju materiālus, kuri ir pārtulkoti un sa-
grupēti mapēs. Šajā avīzes numurā pie-
dāvājam Jums iepazīties ar mālpiliešu un 
franču partneru lietu stāstiem.

Projektu aktualitātes. 
Izstāde “Lietu un vietu 
biogrāfijas”

Turpinājums 6. lpp.

Projekta tēmai atbilstošos pasākumos iesaistījās arī 5.a kla-
se, sadarbojoties ar Sociālās aprūpes centru un piedaloties Labo 
darbu nedēļā. 

6. klasēs oktobrī tika izspēlēta Dusmu kontroles spēle, kas 
skolēniem iemācīja un nostiprināja soļus dusmu kontrolei, lai 
dusmu pārvarēšana būtu konstruktīva.

9. klasēs tika izspēlēts Sarunu aplis.
Projektu pulciņa dalībnieki izveidoja nelielus pētījumus par 

pasaulē pazīstamiem cilvēkiem, kas veicinājuši mieru un sapra-
šanos visā pasaulē. 

Visās attālināto mācību klasēs ļoti aktuāls bija darbs ar tēmu 
“Pieklājīga komunikācija interneta vidē”.

11. decembrī notika skolēnu starptautiskā tiešsaistes sanāks-
me, savstarpēji iepazīstot partneru skolas un valstis.

Visos projektos ir notikušas vairākas skolotāju tiešsaistes sa-
nāksmes, plānojot veicamos darbus un pielāgojot tos attālināto 
mācību iespējām. 

Visiem projektiem ir izveidota īstenošanas dokumentācija, ie-

vietota informācija skolas un novada domes mājas lapās, projek-
tu virtuālajās dienasgrāmatās. 

Liels paldies visiem aktīvajiem projektu dalībniekiem un 
skolotājiem, kuri viņiem šajos darbos palīdzēja!

Mēs visi zinām sakāmvārdu par divu zaķu nošaušanu ar vienu 
šāvienu. Projektu darbos šo nomedīto “zaķu” ir krietni vairāk: 
angļu valodas un komunikācijas iemaņu uzlabošana, starptau-
tiskās sadarbības pieredze, zināšanas konkrētos mācību priekš-
metos, kas iegūtas ne tikai no grāmatām, bet pašu pētījumos, 
digitālās prasmes un radošās iztēles attīstība, un vēl daudz kas 
cits. Pagaidām virtuāli, bet viennozīmīgi augstā kvalitātē. Tā kā 
projektu līgumi pieļauj to pagarināšanu par 12 mēnešiem, ce-
ram, ka varēsim pilnā apjomā īstenot arī starptautiskos braucie-
nus. 

Šo vēlēšanos tad nu nolieku zem Jaungada eglītes… Lai pie-
pildās!

Līvija Mukāne, projektu vadītāja



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  20206 PROJEKTI
Turpinājums no 5. lpp.

Latvijas ceļu karte. 
Izdota 1940. gadā.

Grāmata piederēja manam mātes tēvam Hermanim Zvīgulim, 
ko apliecina arī ieraksts un zīmogs grāmatas pirmajā lapā. Ve-
caistēvs bija meliorācijas inženieris, darba dēļ samērā daudz 
braukāja pa Latviju. 

Manas atmiņas ar šo karti saistās ar ģimenes bērnības iz-
braukumiem pa Latviju 20. gs. 70-tajos un 80-tajos gados. Tā kā 
padomju laikos smalkas un detalizētas kartes bija valsts noslē-
pums un nebija pieejamas, tad savos izbraucienos izmantojām 
esošo. Reizēm jau gadījās, ka laika gaitā kaut kas bija mainījies, 
kāds tilts zudis, kāds 
ceļš pārbūvēts, bet 
lielākoties karte kal-
poja lieliski. Vietām 
kartē saglabājušies 
labojumi, ko veicis 
mans tēvs, iezīmējot 
jaunuzbūvētus ce-
ļus.

Bērnībā man pa-
tika šo karšu grāma-
tu tāpat vienkārši 
pastudēt – palasīt 
mājvārdus, papētīt 
izmaiņas un domās 
paceļot.

Ērika Zutere

Senie dokumenti
Manu vecāku “dokumentos” atradu Greznuma telegrammas-

kāzu apsveikumus. Atceros, kā bērnībā man patika skatīties 
gleznu reprodukcijas, kas rotāja šos apsveikumus. 

Tēva – Rūdolfa Krastiņa (dzim. 1901. gadā) Mālpilī saglabāta-
jās lietās-papīros pavīdēja ļoti senas liecības pazīmes. Tā tiešām 
bija skolas beigšanas apliecība krievu valodā. Vairāk kā 100 ga-
dus vecs stāsts par izglītības “kustību” Mālpilī – manā dzimtenē. 
Par šo skolu ir apraksts Mālpils grāmatas 272. lpp.

Zentas Mauriņas grāmata “Jānis Poruks un romantisms” ir 
tēva grāmata. Kad lasīju, atradu nelielu atzīmi malā. Pievērsu 
uzmanību un izlasīju par “klusumu”. Tad atcerējos, ka kādreiz, 
kad steidzos uz au-
tobusu, lai dotos sa-
vās gaitās, tēvs tei-
ca: “Neskrien, 
apstājies un ieklau-
sies klusumā”. Tas ir 
palicis atmiņā uz 
visu mūžu. Tā es 
cenšos darīt. Ne 
vienmēr īstu klusu-
mu var saklausīt, bet 
pārsvarā šie apstā-
šanās mirkļi ir pie-
pildīti ar visu, ko es 
spēju sajust un sa-
prast.

Lauma Krastiņa

Ģimenes vērtība – grāmata
Mana vecātēva 

Eduarda Laivinieka 
un vecmāmiņas An-
tonijas Levinieces 
ģimenē viena no lie-
tām, kurai bija svarī-
ga loma ikdienas 
dzīvē, bija GRĀMATA.

Grāmatas tika 
pirktas Madonas 
grāmatnīcā, pasūtī-
tas pa pastu uz De-
gumniekiem, kur ģi-
mene kopā ar 
bērniem dzīvoja. Iz-
ziņas literatūra, pa-
saules klasika, lat-
viešu rakstnieku 
darbi, ilustrētie žur-

nāli, lubu romāni, kuru aizrautīga lasītāja bija vecāmāte. Pēc 
grāmatas izlasīšanas Antonija mainījās ar grāmatām ar kaimi-
ņieni, tā abām tika divreiz vairāk prieka. Grāmatas tika iesietas 
cietajos vākos, pēc nepieciešamības izmantots ziloņkaula nazis 
grāmatu lapu atgriezšanai. Vecaistēvs bija iekārtojis arī grāmatu 
katalogu.

Bērni lasīja grāmatas no sērijas “Jaunības tekas” un bija cītīgi 
bibliotēkas apmeklētāji. Mana mamma atceras, ka tēvs, kura 
viens no vaļaspriekiem bija teātra spēlēšana, bieži lasīja bērniem 
priekšā lugas. Eduards uz dīvāna nosēdināja meitu vienā pusē, 

dēlu otrā un sākās “Skroderdienas Silmačos”, mīļākā no visām 
lugām. Tēvs ne tikai izspēlēja visas lomas, bet arī izdziedāja 
dziesmas.

Aprakstītais laimīgais laiks kopā ar grāmatām bija Ulmaņ-
laiks brīvajā Latvijā. Tālāk karš. Krievi. Vācieši. Krievi. Dzīves tika 
salauztas. Es neesmu satikusi savu vecotēvu, arī mammas brāli 
nē. Bet daļa no vecātēva bibliotēkas ir saglabājusies līdz šodie-
nai, lai gan padomju laikos daļa grāmatu bija jāpaslēpj grāmat-
plaukta otrajā rindā, jo autori bija nevēlami. Kā Aleksandra Grīna 
“Dvēseļu putenis”, Ivandes Kaijas “Iedzimtais grēks”, Andrieva 
Niedras darbi.

Dzinta Krastiņa



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 7PROJEKTI

Mammas darināts galdauts
Mana mamma bija liela rokdarbniece. Sevišķi jaunībā darināja 

ļoti smalkus rokdarbus. Vēl līdz šodienai saglabājies viņas mež-
ģīņu tehnikā darinātais galdauts, ko vienmēr klāja uz galda ģi-
menes godos. Tas darināts 20. gs. 50-tajos gados. Galdautu 
mantojumā saņēmu es. Tagad turpinu dzimtas tradīciju un klāju 
to savās mājās ģimenes saietos. Esmu to klājusi arī bijušajā dar-
bavietā Mālpils pienotavā, kur visas sievas apbrīnoja smalko dar-
bu. Izturos pret to ar lielu rūpību, lai ir ko saglabāt mazmeitām.

Regīna Zagorska

pamatus, vēlāk arī apdari, un, uzsākot skolas gaitas, es jau biju 
savam vecumam visai prasmīga šuvēja. Domāju, ka manas “cūku 
kūts” ilggadējās ietekmes rezultātā es vēl joprojām varu darbo-
ties vislabāk tieši tad, kad apkārt ir tā saucamā radošā nekārtība, 
tikai tagad audumu gabaliņu vietā ir papīri.

Atceroties vectēva mājas, sajūtu arī tur gatavoto ēdienu garšu 
– ceptas siļķes ar “zostiņu” (mērci), skābētu lopbarības biešu (vai 
tās tomēr bija cukurbietes?) zupu, kuras garšu tagad vairs nav 
izdevies atkārtot, un, protams, manas krustmātes Aņas (Annas) 
tieši šajā katlā vārītos jāņogu, upeņu un ābolu ievārījumus. Tagad 
šis katls ieņem goda vietu pagalma centrā uz diviem dzirnakme-
ņiem un katru gadu tajā zied vasaras puķes.

Esmu ļoti priecīga, ka varēju šos abus priekšmetus saglabāt 
un ne tikai domās, bet caur tiem arī klātienē joprojām sajust cie-
šu saikni ar vectēva mājām un ik pa laikam atcerēties kādu no tā 
laika piedzīvojumiem, bet visvairāk tieši vectēvu pašu, kurš, ārēji 
būdams gana skarbs, atrada laiku gan uzsēdināt mani sava mel-
nā zirga Makša mugurā, mācot nebaidīties (diemžēl nācās pār-
kāpt mammas aizliegumu nekāpt zirga mugurā), gan arī sarīkot 
skriešanos piemājas pļavā, liekot saprast, ka uzvara netiek dāvā-
ta tāpat vien, bet ir jāizcīna. 

Līvija Mukāne

Stāsts par bērnību
Katram ir savs stāsts par bērnību, savas spilgtākās atmiņas 

un savas mīļākās vietas vecāku mājās – kādam tā ir virtuve, kur 
mamma gatavoja ēdienus, kuru garšu atceramies vēl tagad, kā-
dam – tēta garāža, kur varēja tik daudz ko “palīdzēt”, vēl citam – 
kāds kluss stūrītis dārzā, kur varēja spēlēt “mājas”, “skolu” vai 
“dakterus”.

Mans stāsts ir par “cūku kūti”.
No divu gadu vecuma līdz laikam, kad bija jāiet skolā, katru 

svētdienas vakaru mani vai nu sēdināja uz divriteņa bagāžnieka 
vai arī ziemā, ievīstītu melnā aitādas kažokā (tā smagumu atce-
ros vēl tagad), lika ragavās un veda uz 3 kilometrus attālajām 
vectēva mājām, kur pavadīju visu nedēļu līdz piektdienas vaka-
ram. Bērnudārza mūsu ciemā nebija, vecākiem bija jāiet darbā, 
un tā nu es ceļoju starp divām mājām. 

Vectēvam un vecmammai bija septiņi bērni: divas meitas un 
pieci dēli. Ar mani gan auklējās tikai trīs jaunākie no viņiem, jo 
vecākie vai nu studēja, vai arī jau strādāja. Vectēva lielais skais-
tais sapnis bija par pieciem dēliem – inženieriem, un tiešām visi 
pieci arī studēja tehniskās zinātnes, lai arī vēlāk strādāja dažā-
dās profesijās. Mājās tolaik vēl dzīvoja mana 
tēva māsas un pats jaunākais brālis – vidus-
skolnieks, un ar viņiem es pavadīju visvairāk 
laika.

Te nu arī nonākam pie manas “cūku 
kūts”. Protams, kā jau katrai lauku ģimenei, 
arī vectēvam bija gan zeme, gan lopi, gan 
īsta kūts, bet man bija pašai sava. Tā atra-
dās tantes Moņas (Monikas) SINGER šujma-
šīnas pakājē. Moņa bija šuvēja, un tajā ista-
bas stūrī, kur atradās šujmašīna, vienmēr 
bija dažādu audumu atgriezumu un diegu 
krājumi. Visu, kas viņai nebija vajadzīgs, es 
savācu un liku lietā, lai iekārtotu mājas sa-
vām lellēm, lai tās apģērbtu. Acīmredzot, 
šajās mājās nebija lielas kārtības, tā nu reiz 
kāds, istabā ienācis, droši vien apvaicājās, 
kas tā man par cūku kūti, un nosaukums tā 
arī palika. Atceros, ka ne tikai spēlējos ar 
audumu gabaliņiem, bet ļoti gribēju arī pati 
šūt, tad nu tantei nācās ne tikai paveikt sa-
vus darbus, bet arī pieskatīt, lai bērns ar 
mašīnu necauršuj savus pirkstus. Protams, 
vislabākais risinājums ir nodarbināt bērnu 
ar kaut ko citu, tad nu viņa piegrieza kleitas 
manām lellēm, ierādīja šūšanas dūrienu 

Turpinājums 8. lpp.



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  20208 PROJEKTI

Kafijas dzirnaviņas
Kafijas dzirnaviņas ir noteikti gatavotas vēl pirms 2. pasaules 

kara. Cik es atceros, tad man – mazai arī vajadzēja piedalīties 
kafijas malšanā. Cigoriņi man nepatiks. Garšot jau garšoja, bet 
ļoti grūti bija izkustināt dzirnaviņu rokturi. Cigoriņu gabaliņi sa-
grauzdēti un cieti. Ar miežiem gāja labāk, tos es labprāt malu. 
Kafija ar pienu arī auksta garšoja labi. 

Senais trauks ar uzrakstu “KAFIJA” ir saglabājies no 20. gs. 
30-tiem gadiem. Tas nāk līdzi no Rīgas, kad vecāki tur dzīvoja.

Ogļu gludeklis
Mazā zīmīte, datēta ar 11. oktobri 1941. gadu, vēsta, ka Jānis 

Ogriņš un Olga Ķilbloks salaulāti. Tajā laikā jau mana mamma 
dzīvoja Mālpils Krastiņos un varēja gludināt Olgai kāzu kleitu ar 
šo ogļu gludekli. Mamma kādreiz stāstīja, ka šuvusi Oldziņai 
smalko tērpu. 

Vēlāk, ap 2010. gadu, Mālpils Galdniekos apciemojām Olgas 
tanti. Arī 2010. gadā “Mālpils Vēstīs” ir raksts par šo cienījamo 
mālpilieti. Tā ,lūk, maza lapiņa var aizvest pie seniem priekšme-
tiem ar kupliem stāstiem. 

Par SINGER šujmašīnu, ar kuras palīdzību tika šūdināta ie-
priekšminētā kleita, nav daudz jāstāsta, par to liecina mašīnas 
pase. Mammai šujmašīnu iegādājās viņas tēvs Reinis Purvlīcis uz 
nomaksu.

Mamma tad devās uz Rīgu mācīties arodu. Arī mazā eļļas pu-
delīte ar šujmašīnas attēlu uz etiķetes liecina par seniem lai-
kiem. 

Lauma Krastiņa

Petrolejas kanniņa
Petrolejas kanniņai vienmēr vajadzēja būt piepildītai – veikalā 

iegādātai, citādi nebūtu ko ieliet lampas trauciņā. Mums bija vir-
tuves lampa. Istabā bija “smalka” ar skaistu abažūru. Diemžēl tā 
nav saglabājusies. Vēl 20. gs. 50-to gadu sākumā istabu apgais-
moja ar petrolejas lampu.

Vijole ar pārsteigumiem
To, ka mājās esošā vijole ir laba-zināju, jo tēvs dažreiz uzspē-

lēja un vijole vienmēr tika rūpīgi nolikta kastē. Tēvs to bija savu-
kārt mantojis no sava tēva, kas bijis Sēlpils baznīcas pērminde-
ris, kurā mācītājs savulaik bija Vecais Stenders, kurš kalpoja arī 
Sunākstes baznīcā, un, uz kura kapakmeņa ir uzraksts – te guļ 
Stenders-latvietis.

Tēvs vijoli bija iemācījies spēlēt pašmācības ceļā pēc tam, kad 
atgriezās mājās no brīvības cīņām Latgalē, kur karoja Valmieras 
pulka sastāvā. 

2. Pasaules kara laikā mūsu mājās Sēlpilī bija vācu štābs un 
kāds vācietis, kuram tēvs parādījis vijoli, arī uzspēlējis, jo viņš 
pirms kara esot spēlējis Berlīnes filharmonijā un noteicis, ka vi-
jole esot gut, gut. 

Tēvs pēdējos mūža gadus pavadīja Mālpilī, un biju pārsteigta, 
kad, kārtējo reizi atbraucot ar autobusu, ienāca mājās ar vijoli pie 
rokas. Tā vijole palika šeit manās mājās. 

Pēc tēva aiziešanas mūžībā neviens vijoli nespēlēja. Bet tad 
nejauši par vijoli ieinteresējās kāds zinošs cilvēks un ieteica pa-
skatīties vijoles sirsniņā, jokojot, ka varbūt tā ir Stradivari. Un 
liels bija mūsu izbrīns redzot uzrakstu Stradivariun Cremonesis 
Anno 1721. g. 

Protams, tas nelikās ticami. Un tā arī ir. Izrādās, ka arī tajos 
diezgan senajos laikos, tāpat kā tagad Ķīnā, arī gatavoja slavenu 
meistaru pakaļdarinājumus, sevišķi tas bija izplatīts Vācijā.

Pēc kāda laika man radās iespēja parādīt foto zinošiem cilvē-
kiem Itālijā un viņi apstiprināja, ka tas nav tieši Stradivari meis-
tardarbs. 

Tikai tagad, pēc daudziem gadiem, nolēmu vijoli aizvest ne-
jauši iepazītam labam vijoļmeistaram – Triju Zvaigžnu ordeņa 
kavalierim Jurim Jēkabsonam, kurš to sakārtoja, notīrīja. Meis-
tars stāstīja, ka viņš ir redzējis daudzus Stradivari. Viņam bijis 
gadījums, ka pie viņa ieradies vijoles īpašnieks ar diviem miesas-
sargiem pārliecībā, ka viņam ir miljonu vērta vijole. 

Meistars saka, ka vijole ir laba, sena, savulaik varētu būt biju-
si kādas konservatorijas īpašums. Man tā ir piemiņa no tēva, un 
man patīk senas lietas. Dažas esmu atdevusi Rīgas vēstures un 
kuģniecības muzejam, par citām priecājos pati. Vijole man ir sa-
gādājusi interesantus gadījumus. 

Žēl, ka manā bērnībā bija tāds laiks, ka vecāki vairījās stāstīt 
par senajiem notikumiem, jo vairāki radinieki bija cietuši no oku-
pācijas režīma. 

Edīte Saleniece

Turpinājums no 7. lpp.



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 9PROJEKTI

Turpinājums 10. lpp.

Cukurtrauks
Šis cukurtrauks piederēja 

manai mātei.
Kad es lūkojos uz šo 

priekšmetu, kas veidots no 
kristāla un sudraba, es galve-
nokārt novērtēju to, kā tas 
šķiet novecojis. Jocīgi ir arī 
redzēt mūsu viesu pārsteigtās 
sejas, kad viņi atklāj, ka pie 
vāka ir pievienotas standzi-
ņas.

Mēs izbaudām, ka no šī 
greznā cukurtrauka tiek pa-
ņemti cukura gabaliņi, un 
dzeram savu saldināto kafiju 
no mana vīra vecāsmātes ta-
sītēm.

FB

Puzzle
Man patīk domāt par saviem vecākiem, kopā pavadot laiku, lai 

atrisinātu šo noslēpumaino puzli.
Mēs ar māsu to viņiem atdevām kā dāvanu, lai atcerētos ģi-

menes brīvdienas, kurās bija 3 paaudzes pulcējušās un ko pava-
dījām Austrijā. Cita starpā mēs apmeklējām Linderhof (Ludviga II 
pili Bavārijā), kas attēlota šajā attēlā.

Mēs salikām puzli, un tā tagad karājas ģimenes otrajā mājā. 
Arī tur trīs paaudzes satiekas un izbauda, ka ir kopā.

FA

Piespraude
1950. gadu beigās, biznesa ceļojuma laikā uz Šveici, tēvs man 

to nopirka.
Šī piespraude joprojām ir 

manā dārglietu kastē. Tā bija 
mana pirmā piespraude, un 
katru reizi, kad atveru savu 
dārglietu kastīti, to redzot,  
sirdī izjūtu maigumu un do-
māju par tēvu...

MR

Šķēres
Šķietami banāls objekts, kurš tomēr var noslēpt daudz emoci-

ju.
Protams, tām ir sava oriģinalitāte, ka tās ir salokāmas, aiz-

ņem maz vietas un ir viegli transportēt bez riska, bet šķēru sen-
timentālā vērtība izriet no fakta, ka tās piederēja manai vecmā-
miņai, un ikreiz, kad manas domas nonāk pie viņas, viņas šķēres 
neizbēgami liek man domāt.

Bērnībā, pavadot laiku kopā ar viņu, es nespēju iedomāties, ka 
tik mazs priekšmets varētu tik stipri palīdzēt man saglabāt mai-
gās atmiņas par vecmāmiņu.

DM

Franču partneru izstāde



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  202010

Lelle
Sveiki, es jūs iepazīstinu ar Bellu, skaistāko lelli, neskatoties 

uz viņas 63 gadiem. Esmu viņai pieķērusies, jo viņa cieta jaunībā. 
Piecu gadu vecumā ceļojuma laikā uz Šveici es visu dienu atstāju 
Bellu automašīnā saulē. Cik skumji bija redzēt, ka viņas rokas un 
kājas sāka kust.

Par laimi “rotaļlietu feja” padarīja viņu tikpat glītu kā tad, kad 
vecāki man to uzdāvināja.

Pēc tam viņai bija arī kritiens, galva bēdīgi karājās sānos un 
rokas vairs neturējās pie ķermeņa.

Pēc Parīzes leļļu muzeja apmeklējuma viņa atguva savu krāš-
ņumu.

Kāpēc viņa? Tas man atgādina manu bērnību, bezrūpīgos mir-
kļus kopā ar ģimeni

Es atceros to Ziemassvētku 
nakti, kad Bella ienāca manā 
dzīvē un kad mani vecāki man 
ielika rokās šo lielisko lelli, 
kas, manuprāt, toreiz bija ļoti 
dārga

Bella ir atgādinājums par 
pagātni, par laiku, kad mums 
pietika ar pavisam nedaudz,  
lai būtu laimīgi...

MG

Tējas tase
Kāpēc šī tējas tasīte?
- vispirms tā man atgādina 

mīļu cilvēku, kurš mūs nesen 
pameta.

- tā man atgādina arī ele-
ganci, prasmi baudīt dzīvi, zi-
nāt, kā dzīvot – vērtības, kas 
pazūd.

- šī tase ir aicinājums bau-
dīt laiku, dalīties ar kādu kopā 
būšanā bez vardarbības.

- šī tase stāsta par pagātni, 
par tās radīšanu ar rūpību, par nākotni, par to, kurā tu nāksi to 
apbrīnot, runājot par grāmatu, filmu, tikšanos, notikumu...

Vai šo var salīdzināt ar Starbucks vai Mac Donalds krūzīti, kas 
ir lemta miskastei labākajā gadījumā, tās bezgaumīgo saturu no-
rijot vien 3 malkos...?

JG

Turpinājums no 9. lpp.

PROJEKTI

Cienījamais, lasītāj! Turpināšu Jūs iepazīstināt ar faktiem par 
pašvaldībām. Šoreiz par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu. Pirmā 
tabula rāda, kāda ir katras pašvaldības finansiālā situācija 
2021. gadā attiecībā pret pašvaldību finanšu izlīdzināšanu, kura 
visām pašvaldībām ir vienāda. Tiek ņemti vērā katras pašvaldī-
bas vērtētie ieņēmumi (75% iedzīvotāju ienākuma nodoklis un 
100% nekustamā īpašuma nodoklis) un valsts budžeta dotācija, 
kas tiek izlīdzināti pēc noteiktiem izdevumu kritērijiem uz katru 
pašvaldības iedzīvotāju pēc vecuma struktūras un pašvaldības 
teritorijas lieluma. Šajā ranga tabulā ir redzams, ka Mālpils paš-
valdība ir ļoti augstajā 18. vietā. Tas ir visu mūsu uzņēmēju un 
nodokļu maksātāju nopelns. Par to visiem liels paldies! Tāpat 
šajā tabulā ļoti labi redzams, ka liela, vai reformēta pašvaldība 
vēl nenozīmē, ka tā ir arī finansiāli pietiekama. Kā redzams, tad 
tieši nereformētās pašvaldības šajā ranga tabulā ir augšgalā. 
Otra tabula parāda situācijas izmaiņu ar pašvaldību finanšu izlī-
dzināšanu salīdzinājumā ar 2010. gadu – pirmo gadu pēc iepriek-
šējās administratīvi teritoriālās reformas. 11 gadi ir pietiekoši 
ilgs periods, lai varētu salīdzināt vai reforma ir devusi tos rezul-
tātus, kurus reformas autori ir izvirzījuši. Pašvaldību finanšu sis-
tēmas analīzei vajadzētu būt galvenajai, lai politiķi saprastu, kā-
dai ir jābūt politikai, lai valsts attīstītos vienmērīgi un finansiālās 
atšķirības izlīdzinātos, nevis pieaugtu. Pētot otro tabulu, skaidri 

AKTUĀLI

redzams, ka nepierādās pieņēmums, ka liela pašvaldība ir attīs-
tīties spējīgāka, nekā maza vai neliela. Lai izlīdzinātu pašvaldību 
finansiālās atšķirības un ļautu visu pašvaldību iedzīvotājiem sa-
ņemt daudzmaz vienādus pašvaldības pakalpojumus, ir jāmeklē 
citi instrumenti kā to panākt. Tie varētu būt, diferencēta nodokļu 
politika, dažādi uzņēmējdarbības veicinoši granti, atbalsts spe-
ciālas infrastruktūras radīšanai (ceļi, energoapgāde, inženierko-
munikācijas) arī mājokļa.

Diemžēl politiķi, neanalizējot datus, gan šos, kas ir atspoguļo-
ti tabulās, gan citus, par ko es rakstīju iepriekš, ir iedomājušies, 
ka jo lielāka pašvaldība, jo būs labāk iedzīvotājiem un pašvaldība 
būs bagātāka. Tas ir vistīrākais pieņēmums, jo faktiskie dati to 
neparāda. 

2020. gads, kas mums ir nesis dažādus nepatīkamus pārstei-
gumus, tuvojas izskaņai. Vecgada nogalē, ņemot vērā pieņemtos 
ierobežojums, būs vairāk laika pārdomām par daudz ko. Lai izdo-
das katram atrast atbildes uz svarīgākiem jautājumiem par to, 
kas patiešām ir svarīgs, bez kā varam iztikt un ko tieši mēs paši 
varam darīt, lai situāciju varētu uzlabot. Lai visus pavada ticība, 
veiksme, ir labs noskaņojums un laba veselība. Saudzējiet sevi 
un savus mīļos! Laimīgu Jauno gadu! Turpmāk vēl.

Aleksandrs Lielmežs

Par pašvaldību administratīvi teritoriālo reformu

PAŠVALDĪBU FINANŠU IZLĪDZINĀŠANA 2021. GADS

NPK Pašvaldība

Vērtētie 
ieņēmumi 
75% IIN un 

NĪN

Iedzīvotāju 
skaits 

01.01.2020.

Vērtētie 
ieņēmumi 

uz iedz.

Iemaksas PFIF 
(–) vai dotācija (+)

Iemaksas 
PFIF (–) vai 
dotācija (+) 

uz iedz.

Iemaksas 
PFIF (–) vai 
dotācija(+) 

%

Izlīdzinātie 
ieņēmumi 
EUR/iedz.

Iemaksas (–) vai 
dotācija(+) % pret 

izlīdzinātiem 
ieņēmumiem

1 Garkalnes novads 22 251 372 9 582 2 322 -8 988 237 -938,0 -40,4 1 384 -67,8
2 Jūrmala 64 493 181 57 503 1 122 -11 007 124 -191,4 -17,1 930 -20,6
3 Mārupes novads 28 963 520 23 349 1 240 -4 455 407 -190,8 -15,4 1 050 -18,2
4 Carnikavas novads 10 295 435 9 581 1 075 -1 631 209 -170,3 -15,8 904 -18,8
5 Ķekavas novads 27 531 349 25 240 1 091 -2 834 817 -112,3 -10,3 978 -11,5

Izstades materiālus apkopoja 
Ausma Čīma, Daiga Frīdberga, 

Līvija Mukāne un Mārīte Žuravļeva



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 11AKTUĀLI

6 Babītes novads 12 955 171 12 014 1 078 -888 249 -73,9 -6,9 1 004 -7,4
7 Rīga 642 333 879 693 046 927 -42 533 672 -61,4 -6,6 865 -7,1
8 Ādažu novads 12 867 417 12 171 1 057 -650 550 -53,5 -5,1 1 004 -5,3
9 Saulkrastu novads 6 579 349 7 411 888 -390 691 -52,7 -5,9 835 -6,3

10 Ikšķiles novads 10 261 990 10 275 999 -348 129 -33,9 -3,4 965 -3,5
11 Stopiņu novads 11 438 706 12 164 940 -231 158 -19,0 -2,0 921 -2,1
12 Ventspils 27 519 997 37 538 733 2 693 401 71,8 9,8 805 8,9
13 Siguldas novads 15 133 054 19 037 795 1 495 321 78,5 9,9 873 9,0
14 Salaspils novads 17 987 603 24 004 749 2 003 824 83,5 11,1 833 10,0
15 Engures novads 5 427 940 7 406 733 705 876 95,3 13,0 828 11,5
16 Valmiera 17 753 709 24 865 714 2 525 619 101,6 14,2 816 12,5
17 Olaines novads 14 604 412 20 614 708 2 117 858 102,7 14,5 811 12,7
18 Mālpils novads 2 536 128 3 525 719 433 405 123,0 17,1 842 14,6
19 Inčukalna novads 5 527 826 8 198 674 1 057 510 129,0 19,1 803 16,1
20 Baldones novads 4 144 141 5 690 728 735 430 129,2 17,7 858 15,1
21 Ozolnieku novads 7 664 241 10 695 717 1 418 408 132,6 18,5 849 15,6
22 Sējas novads 1 678 655 2 335 719 311 056 133,2 18,5 852 15,6
23 Ķeguma novads 3 886 113 5 657 687 775 527 137,1 20,0 824 16,6
24 Tērvetes novads 2 227 477 3 363 662 466 397 138,7 20,9 801 17,3
25 Ropažu novads 5 025 431 7 442 675 1 053 034 141,5 21,0 817 17,3
26 Jelgava 39 937 621 60 798 657 8 879 208 146,0 22,2 803 18,2
27 Rundāles novads 2 432 683 3 638 669 543 417 149,4 22,3 818 18,3
28 Ogres novads 23 325 500 35 305 661 5 315 378 150,6 22,8 811 18,6
29 Krimuldas novads 3 389 048 5 113 663 796 895 155,9 23,5 819 19,0
30 Lielvārdes novads 6 539 682 10 265 637 1 626 184 158,4 24,9 796 19,9
31 Cēsu novads 11 413 873 18 198 627 2 905 571 159,7 25,5 787 20,3
32 Jelgavas novads 14 402 987 23 356 617 3 840 840 164,4 26,7 781 21,1
33 Dobeles novads 13 083 530 20 808 629 3 473 090 166,9 26,5 796 21,0
34 Aizkraukles novads 5 112 902 8 539 599 1 447 271 169,5 28,3 768 22,1
35 Rojas novads 2 130 692 3 670 581 625 942 170,6 29,4 751 22,7
36 Iecavas novads 5 660 559 8 984 630 1 540 056 171,4 27,2 801 21,4
37 Beverīnas novads 1 981 672 3 108 638 582 886 187,5 29,4 825 22,7
38 Skrīveru novads 2 041 462 3 500 583 659 889 188,5 32,3 772 24,4
39 Salacgrīvas novads 4 429 115 7 707 575 1 464 185 190,0 33,1 765 24,8
40 Bauskas novads 13 883 650 23 838 582 4 598 289 192,9 33,1 775 24,9
41 Pāvilostas novads 1 795 306 2 748 653 540 697 196,8 30,1 850 23,1
42 Kocēnu novads 3 687 279 6 152 599 1 241 576 201,8 33,7 801 25,2
43 Priekuļu  novads 4 615 322 8 270 558 1 673 411 202,3 36,3 760 26,6
44 Nīcas novads 1 920 253 3 257 590 683 284 209,8 35,6 799 26,2
45 Kokneses novads 3 049 993 5 299 576 1 124 205 212,2 36,9 788 26,9
46 Smiltenes novads 7 518 663 12 675 593 2 710 783 213,9 36,1 807 26,5
47 Tukuma novads 17 217 010 29 943 575 6 471 368 216,1 37,6 791 27,3
48 Mērsraga novads 793 302 1 536 516 334 301 217,6 42,1 734 29,6
49 Valkas novads 5 008 201 8 681 577 1 894 065 218,2 37,8 795 27,4
50 Limbažu novads 9 767 586 17 645 554 3 852 668 218,3 39,4 772 28,3
51 Jaunpils novads 1 325 847 2 313 573 508 722 219,9 38,4 793 27,7
52 Līgatnes novads 1 848 314 3 486 530 769 226 220,7 41,6 751 29,4
53 Grobiņas novads 5 063 483 9 005 562 1 995 046 221,5 39,4 784 28,3
54 Aknīstes novads 1 326 485 2 571 516 588 231 228,8 44,3 745 30,7
55 Liepāja 39 460 236 76 269 517 17 614 553 231,0 44,6 748 30,9
56 Jēkabpils 11 700 092 23 336 501 5 557 615 238,2 47,5 740 32,2
57 Burtnieku novads 4 391 336 7 595 578 1 809 776 238,3 41,2 816 29,2
58 Brocēnu novads 3 452 730 6 275 550 1 504 539 239,8 43,6 790 30,4
59 Amatas novads 3 103 885 5 404 574 1 307 193 241,9 42,1 816 29,6
60 Saldus novads 12 557 110 23 728 529 5 743 738 242,1 45,7 771 31,4
61 Vecumnieku novads 4 518 898 8 273 546 2 012 634 243,3 44,5 789 30,8
62 Pļaviņu novads 2 592 015 5 134 505 1 255 956 244,6 48,5 750 32,6
63 Naukšēnu novads 1 034 311 1 802 574 440 961 244,7 42,6 819 29,9
64 Pārgaujas novads 2 193 581 3 857 569 946 374 245,4 43,1 814 30,1
65 Cesvaines novads 1 175 719 2 444 481 613 714 251,1 52,2 732 34,3
66 Gulbenes novads 10 777 388 21 158 509 5 377 340 254,2 49,9 764 33,3
67 Mazsalacas novads 1 699 324 3 137 542 803 678 256,2 47,3 798 32,1
68 Auces novads 3 425 158 6 815 503 1 747 371 256,4 51,0 759 33,8
69 Durbes novads 1 446 863 2 813 514 731 651 260,1 50,6 774 33,6
70 Talsu novads 14 898 126 29 936 498 7 802 954 260,7 52,4 758 34,4
71 Rēzekne 13 814 057 30 088 459 7 846 696 260,8 56,8 720 36,2
72 Preiļu novads 4 322 189 9 654 448 2 553 876 264,5 59,1 712 37,1
73 Madonas novads 11 803 491 23 585 500 6 282 296 266,4 53,2 767 34,7
74 Ventspils novads 7 054 731 11 634 606 3 127 029 268,8 44,3 875 30,7
75 Salas novads 1 746 827 3 532 495 950 822 269,2 54,4 764 35,2

Turpinājums 12. lpp.



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  202012

76 Dundagas novads 2 143 338 3 864 555 1 051 236 272,1 49,0 827 32,9
77 Alsungas novads 710 571 1 370 519 374 188 273,1 52,7 792 34,5
78 Vecpiebalgas novads 1 881 460 3 817 493 1 045 779 274,0 55,6 767 35,7
79 Rūjienas novads 2 339 558 5 018 466 1 388 803 276,8 59,4 743 37,2
80 Neretas novads 1 693 275 3 455 490 973 921 281,9 57,5 772 36,5
81 Līvānu novads 5 237 398 11 762 445 3 317 193 282,0 63,3 727 38,8
82 Raunas novads 1 477 954 3 186 464 901 676 283,0 61,0 747 37,9
83 Lubānas novads 1 124 403 2 314 486 661 200 285,7 58,8 772 37,0
84 Strenču novads 1 528 180 3 205 477 918 433 286,6 60,1 763 37,5
85 Ērgļu novads 1 367 417 2 875 476 824 038 286,6 60,3 762 37,6
86 Daugavpils 37 383 662 91 407 409 26 299 599 287,7 70,4 697 41,3
87 Kandavas novads 3 826 453 8 146 470 2 356 497 289,3 61,6 759 38,1
88 Kuldīgas novads 11 064 531 23 463 472 6 800 061 289,8 61,5 761 38,1
89 Jaunjelgavas novads 2 641 788 5 519 479 1 621 705 293,8 61,4 773 38,0
90 Krustpils novads 2 857 160 5 870 487 1 762 809 300,3 61,7 787 38,2
91 Alūksnes novads 6 991 643 15 645 447 4 731 399 302,4 67,7 749 40,4
92 Aizputes novads 3 871 199 8 565 452 2 598 892 303,4 67,1 755 40,2
93 Ilūkstes novads 2 804 934 7 048 398 2 173 883 308,4 77,5 706 43,7
94 Priekules novads 2 402 968 5 353 449 1 682 905 314,4 70,0 763 41,2
95 Ludzas novads 4 957 324 12 792 388 4 024 567 314,6 81,2 702 44,8
96 Jēkabpils novads 2 103 604 4 451 473 1 409 125 316,6 67,0 789 40,1
97 Varakļānu novads 1 273 262 3 173 401 1 008 254 317,8 79,2 719 44,2
98 Balvu novads 5 116 529 12 672 404 4 072 395 321,4 79,6 725 44,3
99 Jaunpiebalgas novads 952 169 2 171 439 698 570 321,8 73,4 760 42,3

100 Viesītes novads 1 768 527 3 757 471 1 209 229 321,9 68,4 793 40,6
101 Alojas novads 2 124 125 4 823 440 1 561 909 323,8 73,5 764 42,4
102 Rēzeknes novads 10 262 925 26 173 392 8 505 695 325,0 82,9 717 45,3
103 Daugavpils novads 7 522 966 21 977 342 7 276 712 331,1 96,7 673 49,2
104 Krāslavas novads 5 373 121 15 491 347 5 155 024 332,8 95,9 680 49,0
105 Rucavas novads 832 912 1 590 524 529 278 332,9 63,5 857 38,9
106 Viļakas novads 1 847 965 4 843 382 1 644 476 339,6 89,0 721 47,1
107 Kārsavas novads 2 033 431 5 553 366 1 918 827 345,5 94,4 712 48,6
108 Viļānu novads 1 848 574 5 761 321 2 012 385 349,3 108,9 670 52,1
109 Skrundas novads 1 925 715 4 875 395 1 706 281 350,0 88,6 745 47,0
110 Apes novads 1 467 976 3 490 421 1 225 135 351,0 83,5 772 45,5
111 Baltinavas novads 391 972 1 038 378 369 159 355,6 94,2 733 48,5
112 Vaiņodes novads 1 017 271 2 412 422 879 588 364,7 86,5 786 46,4
113 Ciblas novads 963 761 2 589 372 966 868 373,5 100,3 746 50,1
114 Dagdas novads 2 395 850 7 124 336 2 666 111 374,2 111,3 711 52,7
115 Riebiņu novads 1 571 681 4 902 321 1 851 749 377,8 117,8 698 54,1
116 Vārkavas novads 628 670 1 891 332 718 787 380,1 114,3 713 53,3
117 Aglonas novads 1 050 878 3 376 311 1 283 294 380,1 122,1 691 55,0
118 Zilupes novads 812 182 2 834 287 1 081 646 381,7 133,2 668 57,1
119 Rugāju novads 805 245 2 141 376 878 370 410,3 109,1 786 52,2

Nereformētās pašvaldības Republikas pilsētu pašvaldības
Lielās pašvaldības pie republikas pilsētām Pirmais novads Latvijā
Attīstības centru pašvaldības Sagatavoja Aleksandrs Lielmežs

2010. GADS
PAŠVALDĪBU FINANŠU IZLĪDZINĀŠANA, ATTIECĪBAS PRET FONDU (PFIF) UN IZMAIŅAS 2021. GADS PRET 2010. GADU
Sarindotas (aile V) izmaiņas pret fondu (+) vai (–) EUR/iedz. pret 2010. gadu

NPK Pašvaldība
Iedzīvotāju 

skaits 
01.01.2009.

Vērtētie 
ieņēmumi 80% 

IIN un NĪN

Vērtētie 
ieņēmumi uz 1 

iedz. LVL
EUR

Iemaksa fondā 
“+”, dotācija no 
fonda “–” (Ls)

Izlīdzinātie 
vērtētie uz 1 

iedz. LVL
EUR

Iemaksas (+) 
vai dotācija (-) 

EUR/iedz.

% PRET 
vērt.

1 Garkalnes novads 6 728 3 763 993 559 794 657 901 462 656 139 17,5
2 Rīga 715 978 302 229 474 422 599 46 061 005 358 508 91 15,2
3 Jūrmala 56 069 24 205 091 432 613 3 687 002 366 520 93 15,2
4 Babītes novads 8 852 4 506 513 509 723 666 072 434 616 107 14,8
5 Mārupes novads 13 918 7 362 662 529 751 1 045 640 454 645 107 14,2
6 Ādažu novads 9 331 4 393 918 471 669 562 870 411 583 86 12,8
7 Ķekavas novads 20 958 9 942 919 474 674 1 271 541 414 588 86 12,8
8 Carnikavas novads 6 255 2 788 691 446 633 353 033 389 553 80 12,7
9 Stopiņu novads 9 564 4 393 297 459 652 528 419 404 574 78 12,0

10 Ikšķiles novads 8 345 3 969 411 476 675 474 943 419 595 81 12,0
11 Ventspils 43 088 15 720 675 365 518 1 435 180 332 471 47 9,1
12 Saulkrastu novads 6 079 2 491 315 410 582 220 019 374 531 51 8,8

AKTUĀLI
Turpinājums no 11. lpp.



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 13

13 Inčukalna novads 8 496 3 330 142 392 557 238 075 364 517 40 7,1
14 Salaspils novads 22 834 8 656 460 379 538 561 363 355 503 35 6,5
15 Valmiera 27 453 9 564 655 348 495 619 303 326 463 32 6,5
16 Jelgava 65 630 21 726 524 331 470 1 066 343 315 447 23 4,9
17 Olaines novads 20 095 7 087 389 353 501 288 737 338 480 20 4,1
18 Siguldas novads 17 548 6 437 938 367 521 213 259 355 504 17 3,3
19 Aizkraukles novads 10 077 3 519 374 349 496 110 883 338 480 16 3,2
20 Sējas novads 2 459 847 316 345 489 16 673 338 480 10 2,0
21 Ogres novads 39 105 12 963 044 331 471 2 733 331 471 0 0,0
22 Liepāja 85 149 23 598 428 277 394 0 277 394 0 0,0
23 Rēzekne 35 625 8 866 636 249 353 0 249 353 0 0,0
24 Baldones novads 5 507 1 859 408 338 479 0 338 479 0 0,0
25 Cēsu novads 19 981 6 134 688 307 436 0 307 436 0 0,0
26 Engures novads 8 057 2 323 677 288 410 0 288 410 0 0,0
27 Ķeguma novads 6 386 1 913 467 300 425 0 300 425 0 0,0
28 Lielvārdes novads 11 474 3 542 028 309 438 0 309 438 0 0,0
29 Mālpils novads 4 103 1 218 844 297 422 0 297 422 0 0,0
30 Ozolnieku novads 10 229 3 334 940 326 463 0 326 463 0 0,0
31 Ropažu novads 6 825 2 196 208 322 457 0 322 457 0 0,0
32 Krimuldas novads 5 797 1 657 330 286 406 -16 004 289 410 -4 -1,0
33 Iecavas novads 9 850 2 886 565 293 416 -35 721 297 421 -5 -1,2
34 Dobeles novads 24 519 7 040 473 287 408 -203 282 295 420 -12 -2,9
35 Jēkabpils 26 578 6 521 448 245 348 -297 263 257 364 -16 -4,6
36 Skrīveru novads 4 120 1 129 911 274 389 -51 788 287 407 -18 -4,6
37 Amatas novads 6 370 1 741 870 273 388 -146 492 296 421 -33 -8,4
38 Bauskas novads 28 426 7 423 243 261 371 -781 201 289 410 -39 -10,5
39 Tukuma novads 33 619 8 983 762 267 379 -1 026 651 298 423 -43 -11,4
40 Priekuļu novads 9 557 2 469 826 258 367 -292 723 289 410 -43 -11,9
41 Daugavpils 104 870 22 513 043 215 305 -2 755 785 241 342 -37 -12,2
42 Smiltenes novads 14 372 3 662 971 255 362 -539 009 292 415 -53 -14,7
43 Ventspils novads 13 795 3 494 832 253 360 -527 863 292 414 -54 -15,1
44 Beverīnas novads 3 568 886 660 249 353 -134 401 286 406 -53 -15,2
45 Līgatnes novads 4 070 994 110 244 347 -151 667 282 400 -53 -15,3
46 Grobiņas novads 10 151 2 587 140 255 362 -412 924 296 420 -58 -16,0
47 Salacgrīvas novads 9 589 2 346 043 245 347 -385 297 285 404 -57 -16,4
48 Limbažu novads 19 737 4 857 822 246 350 -837 286 289 410 -60 -17,2
49 Kokneses novads 6 088 1 507 266 248 352 -275 778 293 416 -64 -18,3
50 Jelgavas novads 27 273 6 488 967 238 338 -1 296 298 285 405 -67 -20,0
51 Vecumnieku novads 9 909 2 397 000 242 343 -497 231 292 415 -71 -20,7
52 Tērvetes novads 4 177 985 813 236 335 -223 531 290 411 -76 -22,7
53 Valmieras novads 7 037 1 625 929 231 328 -369 385 284 403 -75 -22,7
54 Brocēnu novads 7 219 1 702 730 236 335 -405 122 292 415 -80 -23,8
55 Burtnieku novads 8 662 1 972 122 228 323 -473 554 282 401 -78 -24,0
56 Saldus novads 28 947 6 863 550 237 337 -1 711 738 296 421 -84 -24,9
57 Pļaviņu novads 6 453 1 485 451 230 327 -370 515 288 408 -82 -24,9
58 Nīcas novads 3 895 888 286 228 324 -222 975 285 405 -81 -25,1
59 Talsu novads 34 876 8 166 117 234 332 -2 065 176 293 417 -84 -25,3
60 Rojas novads 6 285 1 427 550 227 323 -361 920 285 404 -82 -25,4
61 Durbes novads 3 482 800 633 230 327 -207 684 290 411 -85 -25,9
62 Jaunjelgavas novads 6 540 1 451 885 222 315 -413 283 285 405 -90 -28,5
63 Preiļu novads 11 980 2 617 156 218 310 -746 364 281 399 -88 -28,5
64 Valkas novads 10 680 2 312 114 216 307 -682 059 280 398 -91 -29,5
65 Madonas novads 28 139 6 176 071 219 312 -1 879 847 286 407 -95 -30,4
66 Pārgaujas novads 4 511 998 488 221 314 -313 552 291 413 -99 -31,4
67 Ērgļu novads 3 576 769 865 215 306 -254 822 287 407 -101 -33,1
68 Strenču novads 4 283 906 531 212 301 -301 666 282 401 -100 -33,3
69 Auces novads 8 780 1 900 875 217 307 -656 948 291 414 -106 -34,6
70 Pāvilostas novads 3 259 700 370 215 305 -249 755 292 414 -109 -35,7
71 Rundāles novads 4 380 893 742 204 290 -338 100 281 399 -110 -37,8
72 Lubānas novads 2 884 610 203 212 300 -232 232 292 415 -114 -38,1
73 Jaunpils novads 2 814 607 634 216 307 -233 518 299 424 -118 -38,4
74 Alsungas novads 1 688 349 045 207 294 -138 335 289 410 -116 -39,6
75 Kuldīgas novads 27 451 5 850 925 213 303 -2 344 987 299 424 -121 -40,1
76 Rūjienas novads 6 265 1 251 826 200 284 -512 659 282 400 -116 -41,0
77 Alūksnes novads 19 571 3 996 777 204 290 -1 736 971 293 416 -126 -43,5
78 Kandavas novads 10 065 2 088 690 208 295 -938 673 301 427 -132 -44,9
79 Aizputes novads 10 523 2 189 111 208 295 -988 078 302 429 -133 -45,1
80 Gulbenes novads 25 538 5 048 522 198 281 -2 352 404 290 412 -131 -46,6
81 Cesvaines novads 3 178 643 409 202 287 -300 573 297 422 -134 -46,7
82 Balvu novads 15 836 3 049 524 193 273 -1 452 647 284 404 -130 -47,6

AKTUĀLI

Turpinājums 14. lpp.



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  202014

83 Aknīstes novads 3 311 618 502 187 265 -298 654 277 393 -128 -48,3
84 Salas novads 4 413 877 871 199 282 -430 937 297 421 -139 -49,1
85 Neretas novads 4 424 831 529 188 267 -411 928 281 399 -132 -49,5
86 Naukšēnu novads 2 320 456 048 197 279 -241 682 301 427 -148 -53,0
87 Raunas novads 4 115 772 375 188 267 -412 913 288 409 -142 -53,5
88 Vecpiebalgas novads 4 781 904 508 189 269 -492 070 292 415 -146 -54,4
89 Dundagas novads 4 887 920 967 188 268 -524 183 296 420 -152 -56,9
90 Ludzas novads 16 013 2 807 529 175 249 -1 600 577 275 391 -142 -57,0
91 Priekules novads 6 689 1 261 333 189 268 -730 059 298 423 -155 -57,9
92 Jaunpiebalgas novads 2 723 499 071 183 260 -289 062 289 411 -151 -57,9
93 Skrundas novads 6 060 1 111 624 183 260 -678 334 295 419 -159 -61,0
94 Krustpils novads 6 834 1 228 879 180 255 -751 650 290 412 -156 -61,2
95 Rucavas novads 2 014 358 035 178 252 -221 219 288 408 -156 -61,8
96 Viesītes novads 4 701 850 277 181 257 -530 599 294 417 -160 -62,4
97 Alojas novads 6 161 1 119 569 182 258 -703 428 296 420 -162 -62,8
98 Līvānu novads 14 304 2 394 257 167 238 -1 619 564 281 398 -161 -67,6
99 Apes novads 4 386 764 646 174 248 -525 176 294 418 -170 -68,7

100 Jēkabpils novads 5 870 977 941 167 237 -715 404 288 410 -173 -73,2
101 Vaiņodes novads 2 979 512 125 172 244 -378 913 299 425 -181 -74,0
102 Mazsalacas novads 4 040 665 377 165 234 -504 804 290 411 -177 -75,9
103 Krāslavas novads 20 243 3 098 210 153 217 -2 558 259 279 397 -179 -82,6
104 Baltinavas novads 1 390 217 357 156 222 -188 101 292 414 -192 -86,5
105 Ilūkstes novads 9 245 1 401 280 152 215 -1 221 575 284 403 -188 -87,2
106 Ciblas novads 3 424 509 936 149 211 -448 990 280 398 -186 -88,0
107 Viļakas novads 6 553 994 783 152 216 -881 513 286 407 -191 -88,6
108 Daugavpils novads 28 730 4 118 176 143 204 -3 852 359 277 394 -190 -93,5
109 Kārsavas novads 7 131 1 033 567 145 206 -989 090 284 403 -197 -95,7
110 Rugāju novads 2 681 400 388 149 212 -385 966 293 416 -204 -96,4
111 Viļānu novads 7 249 1 040 880 144 204 -1 010 787 283 402 -198 -97,1
112 Rēzeknes novads 32 153 4 632 541 144 205 -4 614 937 288 408 -204 -99,6
113 Varakļānu novads 3 942 586 590 149 211 -591 890 299 425 -213 -100,9
114 Dagdas novads 9 563 1 282 779 134 190 -1 447 769 286 405 -215 -112,9
115 Aglonas novads 4 566 563 583 123 175 -745 509 287 407 -232 -132,3
116 Zilupes novads 3 801 449 857 118 168 -600 823 276 393 -224 -133,6
117 Riebiņu novads 6 344 761 925 120 171 -1 076 917 290 412 -241 -141,3
118 Vārkavas novads 2 416 291 088 120 171 -414 511 292 415 -244 -142,4

Nereformētās pašvaldības Lielās pašvaldības pie republikas pilsētām
Republikas pilsētas Pirmais novads Latvijā
Attīstības centru pašvaldības Sagatavoja Aleksandrs Lielmežs

AKTUĀLI

2021. GADS
PAŠVALDĪBU FINANŠU IZLĪDZINĀŠANA, ATTIECĪBAS PRET FONDU (PFIF) UN IZMAIŅAS 2021. GADS PRET 2010. GADU
Sarindotas (aile V) izmaiņas pret fondu(+) vai (-) EUR/iedz. pret 2010.g.

NPK Pašvaldība
Vērtētie 

ieņēmumi 75% 
IIN un NĪN

Iedzīvotāju 
skaits 

01.01.2020.

Vērtētie 
ieņēmumi 
EUR/iedz.

Iemaksas PFIF 
(–) vai dotācija 

(+) EUR

Iemaksas PFIF 
(–) vai dotācija 
(+) EUR/iedz.

Iemaksas PFIF 
(–) vai dotācija (+) 
EUR/iedz 2010.g.

Izmaiņas 
2021./2010. 
EUR/iedz.

1 Garkalnes novads 22 251 372 9 582 2 322 -8 988 237 -938 -139 -799
2 Jūrmala 64 493 181 57 503 1 122 -11 007 124 -191 -93 -98
3 Carnikavas novads 10 295 435 9 581 1 075 -1 631 209 -170 -80 -90
4 Mārupes novads 28 963 520 23 349 1 240 -4 455 407 -191 -107 -84
5 Ķekavas novads 27 531 349 25 240 1 091 -2 834 817 -112 -86 -26
6 Saulkrastu novads 6 579 349 7 411 888 -390 691 -53 -51 -2
7 Rīga 642 333 879 693 046 927 -42 533 672 -61 -91 30
8 Ādažu novads 12 867 417 12 171 1 057 -650 550 -53 -86 33
9 Babītes novads 12 955 171 12 014 1 078 -888 249 -74 -107 33

10 Rundāles novads 2 432 683 3 638 669 543 417 149 110 39
11 Ikšķiles novads 10 261 990 10 275 999 -348 129 -34 -81 47
12 Stopiņu novads 11 438 706 12 164 940 -231 158 -19 -78 59
13 Tērvetes novads 2 227 477 3 363 662 466 397 139 76 63
14 Mazsalacas novads 1 699 324 3 137 542 803 678 256 177 79
15 Pāvilostas novads 1 795 306 2 748 653 540 697 197 109 88
16 Rojas novads 2 130 692 3 670 581 625 942 171 82 89
17 Engures novads 5 427 940 7 406 733 705 876 95 0 95
18 Siguldas novads 15 133 054 19 037 795 1 495 321 79 -17 96
19 Naukšēnu novads 1 034 311 1 802 574 440 961 245 148 97
20 Jelgavas novads 14 402 987 23 356 617 3 840 840 164 67 97

Turpinājums no 13. lpp.



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 15AKTUĀLI

21 Aknīstes novads 1 326 485 2 571 516 588 231 229 128 101
22 Jaunpils novads 1 325 847 2 313 573 508 722 220 118 102
23 Varakļānu novads 1 273 262 3 173 401 1 008 254 318 213 105
24 Cesvaines novads 1 175 719 2 444 481 613 714 251 134 117
25 Salaspils novads 17 987 603 24 004 749 2 003 824 83 -35 118
26 Ventspils 27 519 997 37 538 733 2 693 401 72 -47 119
27 Dundagas novads 2 143 338 3 864 555 1 051 236 272 152 120
28 Ilūkstes novads 2 804 934 7 048 398 2 173 883 308 188 120
29 Rēzeknes novads 10 262 925 26 173 392 8 505 695 325 204 121
30 Līvānu novads 5 237 398 11 762 445 3 317 193 282 161 121
31 Olaines novads 14 604 412 20 614 708 2 117 858 103 -20 123
32 Mālpils novads 2 536 128 3 525 719 433 405 123 0 123
33 Gulbenes novads 10 777 388 21 158 509 5 377 340 254 131 123
34 Kocēnu novads 3 687 279 6 152 599 1 241 576 202 75 127
35 Valkas novads 5 008 201 8 681 577 1 894 065 218 91 127
36 Vecpiebalgas novads 1 881 460 3 817 493 1 045 779 274 146 128
37 Nīcas novads 1 920 253 3 257 590 683 284 210 81 129
38 Baldones novads 4 144 141 5 690 728 735 430 129 0 129
39 Salas novads 1 746 827 3 532 495 950 822 269 139 130
40 Ozolnieku novads 7 664 241 10 695 717 1 418 408 133 0 133
41 Salacgrīvas novads 4 429 115 7 707 575 1 464 185 190 57 133
42 Valmiera 17 753 709 24 865 714 2 525 619 102 -32 134
43 Beverīnas novads 1 981 672 3 108 638 582 886 188 53 135
44 Mērsraga novads 793 302 1 536 516 334 301 218 82 136
45 Vārkavas novads 628 670 1 891 332 718 787 380 244 136
46 Riebiņu novads 1 571 681 4 902 321 1 851 749 378 241 137
47 Ķeguma novads 3 886 113 5 657 687 775 527 137 0 137
48 Raunas novads 1 477 954 3 186 464 901 676 283 142 141
49 Daugavpils novads 7 522 966 21 977 342 7 276 712 331 190 141
50 Ropažu novads 5 025 431 7 442 675 1 053 034 141 0 141
51 Sējas novads 1 678 655 2 335 719 311 056 133 -10 143
52 Jēkabpils novads 2 103 604 4 451 473 1 409 125 317 173 144
53 Krustpils novads 2 857 160 5 870 487 1 762 809 300 156 144
54 Pārgaujas novads 2 193 581 3 857 569 946 374 245 99 146
55 Aglonas novads 1 050 878 3 376 311 1 283 294 380 232 148
56 Kokneses novads 3 049 993 5 299 576 1 124 205 212 64 148
57 Kārsavas novads 2 033 431 5 553 366 1 918 827 346 197 149
58 Viļakas novads 1 847 965 4 843 382 1 644 476 340 191 149
59 Neretas novads 1 693 275 3 455 490 973 921 282 132 150
60 Auces novads 3 425 158 6 815 503 1 747 371 256 106 150
61 Ogres novads 23 325 500 35 305 661 5 315 378 151 0 151
62 Viļānu novads 1 848 574 5 761 321 2 012 385 349 198 151
63 Krimuldas novads 3 389 048 5 113 663 796 895 156 4 152
64 Krāslavas novads 5 373 121 15 491 347 5 155 024 333 179 154
65 Bauskas novads 13 883 650 23 838 582 4 598 289 193 39 154
66 Alsungas novads 710 571 1 370 519 374 188 273 116 157
67 Kandavas novads 3 826 453 8 146 470 2 356 497 289 132 157
68 Zilupes novads 812 182 2 834 287 1 081 646 382 224 158
69 Saldus novads 12 557 110 23 728 529 5 743 738 242 84 158
70 Limbažu novads 9 767 586 17 645 554 3 852 668 218 60 158
71 Lielvārdes novads 6 539 682 10 265 637 1 626 184 158 0 158
72 Dagdas novads 2 395 850 7 124 336 2 666 111 374 215 159
73 Priekuļu  novads 4 615 322 8 270 558 1 673 411 202 43 159
74 Priekules novads 2 402 968 5 353 449 1 682 905 314 155 159
75 Cēsu novads 11 413 873 18 198 627 2 905 571 160 0 160
76 Brocēnu novads 3 452 730 6 275 550 1 504 539 240 80 160
77 Burtnieku novads 4 391 336 7 595 578 1 809 776 238 78 160
78 Rūjienas novads 2 339 558 5 018 466 1 388 803 277 116 161
79 Smiltenes novads 7 518 663 12 675 593 2 710 783 214 53 161
80 Alojas novads 2 124 125 4 823 440 1 561 909 324 162 162
81 Viesītes novads 1 768 527 3 757 471 1 209 229 322 160 162
82 Pļaviņu novads 2 592 015 5 134 505 1 255 956 245 82 163
83 Grobiņas novads 5 063 483 9 005 562 1 995 046 222 58 164
84 Baltinavas novads 391 972 1 038 378 369 159 356 192 164
85 Iecavas novads 5 660 559 8 984 630 1 540 056 171 5 166
86 Dobeles novads 13 083 530 20 808 629 3 473 090 167 0 167
87 Līgatnes novads 1 848 314 3 486 530 769 226 221 53 168
88 Kuldīgas novads 11 064 531 23 463 472 6 800 061 290 121 169
89 Inčukalna novads 5 527 826 8 198 674 1 057 510 129 -40 169
90 Jelgava 39 937 621 60 798 657 8 879 208 146 -23 169

Turpinājums 16. lpp.



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  202016 AKTUĀLI

AKTUĀLI   SIGULDAS NOVADA ZIŅAS

Sniedzot pozitīvas emocijas Siguldas novada viesiem, svētku 
gaidīšanas laikā svētku rotā ir tērpusies ne tikai pilsētvide, bet 
arī dažādās publiski pieejamās vietās ir radītas ārtelpu aktivi-
tātes gaišākam un interesantākam svētku laikam.

Ziemassvētku egle
Jau kopš pirmās adventes Siguldas dzelzceļa stacijas lauku-

mā mirdz pilsētas centrālā egle – galvenais svētku simbols. Des-
mit metru garā Ziemassvētku egle izveidota no aptuveni 50 ma-
zākām eglītēm; svētku eglē iemirdzējušās vairāk nekā 9000 diožu 
lampiņas. Siguldas pilsētas centrālā egle, kā allaž, atgādina par 
dabas saudzēšanu, jo jau vairāk nekā desmit gadus tiek saudzēti 
lielie un vērtīgie koki, svētku egli veidojot no tiem kociņiem, kas 
tāpat būtu jāizcērt zem elektrolīnijām vai lauku tīrīšanas laikā. 
Savukārt citviet Siguldas novadā – Siguldas, Allažu un arī Mores 
pagastā – tiek greznotas dabīgās egles.

“Eņģeļu taka”
Par pozitīvām emocijām un aizraujošu svētku laiku ir parūpē-

jies kultūras centrs “Siguldas devons” kopā ar Mākslu skolas 
“Baltais flīģelis”, Siguldas pilsētas vidusskolas mākslu klašu un 
“Mini studijas” skolēniem, kuri mākslas skolotāju Daces Ander-
sones un Ivetas Šveisbergas vadībā radījuši savus eņģeļus – ce-
rību spieķus aizkustinošai sajūtu pastaigai Siguldā, kas īpaši pie-

mērota ģimenēm ar bērniem. Līdz 31. decembrim ikviens, kurš 
dosies pastaigā pa “Eņģeļu taku”, izmantojot lietotni “Overly” 
viedtālrunī, varēs ieraudzīt, kā eņģelīši atdzīvojas acu priekšā.

“Eņģeļu taka” sākas Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā un 
ved līdz pat Siguldas Evaņģēliski luteriskajai baznīcai. Pa ceļam 
apskates punkti jeb eņģeļi ikvienu gaidīs arī Maija parkā, Štūres 
laukumā pie Siguldas novada bibliotēkas, Svētku laukumā, kā arī 
Spieķu parkā.

Eņģeļus pavada rakstnieces Anetes Felkeres radītais sirsnī-
gais un pamācošais stāsts, kura galvenie varoņi – eņģeļi – rosi-
nās ieraudzīt dzīves patiesās vērtības. Savukārt mazo mākslinie-
ku zīmētie eņģelīši apskates punktos izvietoti tā, lai bērniem tos 
būtu viegli un vienkārši aplūkot.

Lai pilnvērtīgi izbaudītu pastaigu maršrutu, interesenti aicinā-
ti savlaicīgi lejupielādēt savā viedierīcē lietotni “Overly” un iepa-
zīties ar “Eņģeļu takas” maršrutu. Lai varētu ieraudzīt katru eņ-
ģeli atdzīvojamies, pie katra no maršruta punktiem jāatver 
mobilā lietotne “Overly” un jāieskenē eņģeļa fragments. Sigul-
das mazo mākslinieku radīto gleznu atdzīvināšanā piedalījās vi-
deomākslinieks Pauls Poikāns.

S! Siguldas Svētku laukumā
Decembra sākumā brīnumdarbu akcijas laikā Siguldā vieso-

jās “Eņģeļi pār Latviju” komanda, kas iemūžināja brīdi, kad gra-

Siguldā svētku laikā apskatāmas vairāki vides objekti un instalācijas

91 Aizputes novads 3 871 199 8 565 452 2 598 892 303 133 170
92 Skrīveru novads 2 041 462 3 500 583 659 889 189 18 171
93 Jaunpiebalgas novads 952 169 2 171 439 698 570 322 151 171
94 Madonas novads 11 803 491 23 585 500 6 282 296 266 95 171
95 Lubānas novads 1 124 403 2 314 486 661 200 286 114 172
96 Vecumnieku novads 4 518 898 8 273 546 2 012 634 243 71 172
97 Ludzas novads 4 957 324 12 792 388 4 024 567 315 142 173
98 Tukuma novads 17 217 010 29 943 575 6 471 368 216 43 173
99 Durbes novads 1 446 863 2 813 514 731 651 260 85 175

100 Alūksnes novads 6 991 643 15 645 447 4 731 399 302 126 176
101 Preiļu novads 4 322 189 9 654 448 2 553 876 265 88 177
102 Talsu novads 14 898 126 29 936 498 7 802 954 261 84 177
103 Rucavas novads 832 912 1 590 524 529 278 333 156 177
104 Apes novads 1 467 976 3 490 421 1 225 135 351 170 181
105 Vaiņodes novads 1 017 271 2 412 422 879 588 365 181 184
106 Aizkraukles novads 5 112 902 8 539 599 1 447 271 169 -16 185
107 Ērgļu novads 1 367 417 2 875 476 824 038 287 101 186
108 Strenču novads 1 528 180 3 205 477 918 433 287 100 187
109 Ciblas novads 963 761 2 589 372 966 868 373 186 187
110 Skrundas novads 1 925 715 4 875 395 1 706 281 350 159 191
111 Balvu novads 5 116 529 12 672 404 4 072 395 321 130 191
112 Jaunjelgavas novads 2 641 788 5 519 479 1 621 705 294 90 204
113 Rugāju novads 805 245 2 141 376 878 370 410 204 206
114 Amatas novads 3 103 885 5 404 574 1 307 193 242 33 209
115 Ventspils novads 7 054 731 11 634 606 3 127 029 269 54 215
116 Jēkabpils 11 700 092 23 336 501 5 557 615 238 16 222
117 Liepāja 39 460 236 76 269 517 17 614 553 231 0 231
118 Daugavpils 37 383 662 91 407 409 26 299 599 288 37 251
119 Rēzekne 13 814 057 30 088 459 7 846 696 261 0 261

Nereformētās pašvaldības Lielās pašvaldības pie republikas pilsētām
Republikas pilsētas Pirmais novads Latvijā
Attīstības centru pašvaldības Sagatavoja Aleksandrs Lielmežs

Turpinājums no 15. lpp.



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 17 AKTUĀLI   SIGULDAS NOVADA ZIŅAS

Rīgas plānošanas reģions, turpinot darbu pie projekta “Mili-
tary Heritage”, meklē cilvēkstāstus par notikumiem no Pirmā 
pasaules kara sākuma līdz pat Padomju režīma noslēgumam, 
kas ietver cilvēku likteņus, ikdienas sadzīvi un pastāvēšanu dažā-
du varu krustcelēs. Tāpat aicinām atsaukties iedzīvotājus, kuru 
teritorijā atrodas vēl kāds neapzināts militārā mantojuma ob-
jekts ar tūrisma potenciālu.

Projekts “Militārais Mantojums” tapis Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) INTERREG Igaunijas-Latvijas Pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.–2020. gadam ietvaros un tā gal-
venais mērķis ir attīstīt militārā mantojuma tūrisma potenciālu 
Latvijas un Igaunijas teritorijā, izveidojot pievilcīgu un kopīgu mi-
litārā mantojuma tūrisma produktu vietējiem un ārvalstu tūris-
tiem. Projekta rezultātā būs izstrādāts tūrisma produkts ar vai-
rāk kā 150 dažādām militārā mantojuma vietām Latvijā un 
Igaunijā, kā arī ceļvedis un 10 tematiski tūrisma maršruti.

Lai īstenotu projekta mērķus, Rīgas plānošanas reģions sa-
darbībā ar iedzīvotājiem vēlas apzināt iespējamos militārā man-
tojuma objektus, kas attiecas uz laika periodu no Pirmā pasaules 
kara sākuma līdz pat Padomju režīma noslēgumam, un šobrīd 
nav zināmi plašākai sabiedrībai. Tāpēc tiek meklēti cilvēki, kuru 
īpašumos slēpjas vēl neatklāti mantojuma dārgumi, ar iespēja-
mu potenciālu tos nākotnē pārveidot par tūrisma objektiem un 
daļu no militārā mantojuma produkta.

Arī cilvēkstāsti ir būtiska vēstures liecība, kas nereti pazūd un 
netiek saglabāta, bet pauž nozīmīgas detaļas par cilvēku ikdienu 
un vienkāršo dzīvi laikā, kad Latviju un mūsu zemi plosīja dažādi 
militāri konflikti un svešas varas. Tieši tāpēc projekta ietvarā 
taps ceļvedis, kas sastāvēs ne tikai no objektu aprakstiem, bet arī 
cilvēkstāstiem un viņu atmiņām par dažādiem laika periodiem 
Latvijas vēsturē 20. gadsimtā. Vēlamies uzrunāt cilvēkus, kuri 
savās atmiņās glabā kādus unikālus stāstus par abiem Pasaules 
kariem un Padomju režīmu un, kas vēlās ar šiem stāstiem dalī-
ties, lai bagātinātu tūrisma produkta saturu un emocionālo pie-
nesumu.

Ikviens, kurš zina par kādu vēl neapzinātu militārā mantojuma 
objektu un ikviens, kas vēlas dalīties ar savu stāstu, lūgts sazinā-
ties ar Rīgas plānošanas reģiona projekta “Militārais manto-
jums” komunikācijas speciālisti Katrīnu Valaini rakstot uz: katri-
na.valaine@rpr.gov.lv vai rakstot iestādei: Rīgas plānošanas 
reģions, Zigfrīda Annas Meirovica bulvāris 18, LV-1050. 

Papildu informācijai: Katrīna Valaine, 
mob. tālr. +271 26556734, katrina.valaine@rpr.gov.lv

Rīgas plānošanas reģions meklē militārā mantojuma 
liecības un cilvēkstāstus

fiti mākslinieks Dainis Rudens grafiti tehnikā iedzīvināja dažādus 
eņģeļus uz vides objekta S!, kas atgriezies savās mājās Siguldas 
Svētku laukumā.

Šogad Siguldas novadā svētku laikā notiek dažādas aktivitā-
tes, kuru pamatā ir eņģeļu tēma. Fotografējoties pie S! Svētku 
laukumā, sociālo tīklu vietnēs ikviens aicināts pievienot tēmturi 
#siguldaaizrauj, lai dalītos ar svētku sajūtu. Apgleznotais S! 
mums visiem atgādina par to, ka ikviens varam būt eņģelis, kas 
nes labestību un sniedz palīdzību līdzcilvēkiem. Aicinām iesaistī-
ties ziedošanas akcijā tīmekļa vietnē www.ziedot.lv, lai sniegtu 
bērniem to, kas viņiem visvairāk nepieciešams.

Gaismas vides objekts “Laimes aka”
Siguldas pils kvartālā šajā nedēļas nogalē līdz pat 2. janvārim 

ir vērojams gaismas stāsts “Laimes aka”, kas ved gaismas un 
mūzikas ceļojumā, lai stāstītu Laimes akas simbolisko stāstu.

Gaisma objekta ideja meklējama latvisko ziemas saulgriežu 
tradīcijās un tiešā veidā apspēlē labi zināmo puzura moduli, kas 
ir harmoniska visuma simbols, kas labvēlīgi ietekmē vidi un cil-
vēku, ietverot sevī atdzimstošās gaismas ideju. Gaismas vides 
objektu, ievērojot visus drošības pasākumus, individuāli būs ie-
spēja apmeklēt diennakts tumšajā laikā no plkst. 17.00 līdz 23.00 
visu svētku laiku līdz 2. janvārim.

Domājot par svētku laika noskaņu Siguldā, īpašs uzsvars šo-
gad likts tieši uz vides objektiem, kas nav koncentrēti vienā atra-
šanās vietā, bet gan izvietoti tā, lai veicinātu pastaigas un mazi-
nātu iespēju pulcēties vairākiem svētku laika baudītājiem 
vienuviet. Arī gaismas stāsta “Laimes aka” koncepcija paredz 
pastaigu Siguldas Jaunās pils dārzā, izbaudot gaismu projekcijas 
un audio pavadījumu no jebkuras Pils kvartāla vietas.

Akcija “Atceries neaizmirst”
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā tirdzniecības kioskos aiz-

sākta akcija “Atceries neaizmirst”. Tās laikā var satikt trīs eņģe-
ļus, kas mums atgādina par būtiskām lietām, piemēram, atcerē-
ties svētkos piezvanīt kādam, kurš to gaida, palīdzēt tiem, kam 
tas visvairāk nepieciešams, kā arī to, ka mēs katrs varam kļūt 
par eņģeli un atbalstīt līdzcilvēkus.

Akcijas #atceriesneaizmirst veidotāji priecāsies, ja apmeklē-
tājiem būs iespēja iepriecināt tos ļaudis, kuriem šajos svētkos 
klājas grūtāk… Tāpēc vienā no Siguldas stacijas laukuma akcijas 
mājiņām atrodama lāde, kurā var ievietot dāvaniņu, kas var ielīk-
smot novadnieku sirdis. Savukārt tie, kuriem šajā laikā atbalsts 
visvairāk nepieciešams, var paņemt to dāvaniņu, kas viņu visvai-
rāk iepriecinās un liks pasmaidīt šajos svētkos. Dāvaniņa gan tās 
devējam, gan saņēmējām būs kā labs darbiņš, ko paveikt citu un 
sevis labā! Svarīgi atgādināt: ja dāvanu paciņā ievietots kāds īpa-
šai mērķgrupai adresēts sūtījums, tad norādīt to pievienotā kar-
tītē. Piemēram, ja sainī ir 30. izmēra vilnas zeķītes, kartītē aici-
nām norādīt, ka paciņa domāta bērnam ar 30. kājas izmēru.

Fotografējoties un piemērot eņģeļa spārnus, atceries, ka ik-
viens mēs kādam ar savu atbalstu, rūpēm vai vienkāršu klātbūtni 
varam būt beznosacījumu dāvana, tāpēc, kļūstot par eņģeļi, pie-
vieno tēmturi #siguldaaizrauj un #atceriesneaizmirst un dalies 
ar savu svētku sajūtu visapkārt!

Dāvaniņu ievietošana lādē un priekpilna dāvaniņas saņemša-
na notiks līdz Zvaigznes dienai. Tās dāvaniņas, kuras netiks iz-
ņemtas, Siguldas novada Sociālais dienests nogādās sociālās 
aprūpes centros.

Aicinām ikvienu saudzēt savu veselību, ievērot valstī noteiktos 
ierobežojumus un svētkus pavadīt klusāk, savu vistuvāko lokā, kā 
arī veltot laiku pastaigām un aktivitātēm svaigā gaisā.

INFORMĀCIJA



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  202018 INFORMĀCIJA

Jau gandrīz gadu pensiju 2. līmeņa dalībniekam, kurš nav vēl 
pieprasījis vecuma pensiju, ir tiesības izvēlēties, kā tiks izman-
tots uzkrātais fondētās pensijas kapitāls gadījumā, ja viņš no-
mirst pirms vecuma pensijas piešķiršanas.

Uzkrāto kapitālu pensiju 2. līmeņa dalībnieks var novēlēt, iz-
vēloties vienu no trim variantiem:

• ieskaitīt valsts pensiju speciālajā budžetā;
• pievienot norādītās personas fondētās pensijas kapitālam;
• atstāt mantojumā Civillikuma noteiktajā kārtībā.
Pēc personas iesnieguma saņemšanas VSAA nodrošina izvē-

les reģistrēšanu sociālās apdrošināšanas informācijas sistēmā 
un paziņojuma par veikto izvēli nosūtīšanu uz personas oficiālo 
elektronisko adresi vai portālā www.latvija.lv.

Iesniegums jāadresē VSAA. To var iesniegt:
 • Mālpils novada Valsts un pašvaldību vienotajā klientu cen-

trā (VPVKAC), Nākotnes ielā 1, Mālpilī, iepriekš piesakoties 
pa telefonu 67869145;

 • Elektroniski – portālā www.latvija.lv;
 • Nosūtot ar drošu elektronisku parakstītu iesniegumu uz e-

pasta adresi: edoc@vsaa.gov.lv.
Izvēli 2. līmeņa dalībnieks var mainīt neierobežotu reižu skai-

tu, iesniedzot jaunu iesniegumu VSAA.

Daiga Frīdberga, 
Mālpils novada VPVKAC 

klientu apkalpošanas speciāliste

Bet pensiju kam?



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  2020 19INFORMĀCIJA

Siltumenerģijas tarifs Mālpilī 2020. gada NOVEMBRĪ: 59,13 EUR/MWh
Adrese Mālpilī 
(iela, nr.)

Skaitītāja rādījums Patērētās 
MWh

Mājas kopējā platība 
m2 1m2 izcenojums EUR

mēn. sāk. mēn. beigās
Celtnieku 1 450,7 467,03 16,33 797,6 1,21
Celtnieku 3 3270,34 3287,12 16,78 803,48 1,23
Dārza 2 1820,92 1839,55 18,63 739,77 1,49
Dārza 4 2443,96 2470,37 26,41 903,97 1,73
Jaunā 2 un 4 2918,26 2946,16 27,9 1029,66 1,60
Jaunā 6 2537,9 2553,25 15,35 840,35 1,08
Jaunā 5 2870,72 2899,51 28,79 998,23 1,71
Kastaņu 3 2050,06 2066,55 16,49 857,47 1,14
Kastaņu 5 1851,79 1870,86 19,07 843,84 1,34
Kastaņu 7 1991,01 2010,74 19,73 861,36 1,35
Krasta 1 un 3 2975,96 3005,31 29,35 1097,5 1,58
Krasta 2 4243,21 4279,84 36,63 1812,76 1,19
Krasta 4/1 2728,71 2754,907 26,197 1075,72 1,44
Krasta 4/2 2712,78 2737,92 25,14 1101,4 1,35
Krasta 4/3 2344,03 2365,16 21,13 1089 1,15
Krasta 5 3320 3351,06 31,06 1376,45 1,33
Ķiršu 2 944,8 954,25 9,45 376,42 1,48
Ķiršu 2A 453,2 458,167 4,967 165,1 1,78
Ķiršu 4 3075,02 3104,18 29,16 1193,67 1,44
Ķiršu 5 3444,63 3477,85 33,22 1222,23 1,61
Ķiršu 7 4788,02 4835,31 47,29 1986,31 1,41
Nākotnes 2 3893,23 3924,75 31,52 1550,53 1,20
Nākotnes 4 4865,55 4908,77 43,22 1861,21 1,37
Nākotnes 6 2914,22 2944,32 30,1 1207,63 1,47
Nākotnes 10 2429,62 2451,38 21,76 1024,09 1,26

Maršruts Izmaiņas no 14. decembra

Nr. 3113 Sigulda–
Kaķīškalns–
Institūts–Sigulda

Autobuss no Siguldas autoostas darbadie-
nās izbrauks plkst. 7:05 (līdz šim izbrauca 
plkst. 7:15).

Nr. 3117 Sigulda–
Saltavots– 
Pelītes–Sigulda

Autobuss no Siguldas autoostas darbadie-
nās izbrauks plkst. 7:15 (līdz šim izbrauca 
plkst. 7:00), nemainot pienākšanas laiku 
galapunktā.
Autobuss, kas no Siguldas autoostas 
darbadienās izbrauc plkst. 15:30, gala-
punktā pienāks plkst. 16:10 (līdz šim 
pienāca plkst. 16:20)

Nr. 5607 Sigulda–
Nurmiži

Autobuss, kas no Siguldas autoostas 
darbadienās izbrauc plkst. 9:10, gala-
punktā pienāks plkst. 9:50 (līdz šim 
pienāca plkst. 9:58).

Nr. 5607 Sigulda–
Nurmiži

Autobuss, kas no Siguldas autoostas 
darbadienās izbrauc plkst. 12:10, gala-
punktā pienāks plkst. 12:50 (līdz šim 
pienāca plkst. 12:58).

Nr. 5591 Sigulda–
Mālpils

Autobuss no pieturas Mālpils katru dienu 
izbrauks plkst. 18:20 (līdz šim izbrauca 
plkst. 18:10).

Nr. 6876 Sigulda–
Allaži–Mālpils

Autobuss no Siguldas autoostas katru 
dienu izbrauks plkst. 17:25 (līdz šim 
izbrauca plkst. 17:15).

Nr. 6251 Rīga–
Ropaži–Allaži– 
Sigulda

Autobusam, kas no Siguldas autoostas no 
pirmdienas līdz sestdienai izbrauc plkst. 
7:20 un 13:10, tiks mainīts apstāšanās 
laiks pieturā Mazkangari, Plānupe un 
Tumšupe (nemainot atiešanas un pienāk-
šanas laiku galapunktā).

No 14. decembra gaidāmas izmaiņas vairākos maršrutos 
virzienā uz Siguldu

Lai pasažieri varētu pagūt pārsēsties no viena transportlī-
dzekļa citā, no 2020. gada 14. decembra tiks saīsināts vairāku 
reisu izpildes laiks maršrutā Nr. 3113 Sigulda–Kaķīškalns–Insti-
tūts–Sigulda, Nr. 3117 Sigulda–Saltavots–Pelītes–Sigulda, 
Nr.  5607 Sigulda–Nurmiži, Nr. 5591 Sigulda–Mālpils, Nr. 6876 
Sigulda–Allaži–Mālpils un Nr. 6251 Rīga–Ropaži–Allaži–Sigulda.

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus izmantot sabied-
riskā transporta pakalpojumus un paņemt biļeti par savu brau-

cienu, atgādinot, ka statistiku par reisa pieprasījumu veido pasa-
žieriem izsniegtais biļešu skaits. Par konstatētiem biļešu 
tirdzniecības pārkāpumiem pasažieri var ziņot mūsu kontrolie-
riem jebkurā diennakts laikā, sūtot īsziņu vai zvanot pa tālruni 
27776621.

Ar cieņu, Lilita Pelčere, Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Valsts SIA “Autotransporta direkcija”



Mālpils Vēstis  DECEMBRIS  202020

Mālpils novada domes izdevums “Mālpils Vēstis”
Adrese: Nākotnes iela 1, Mālpils, Mālpils novads, LV-2152
Atbildīgā par izdevumu: Iveta Krieviņa
e-pasts: iveta@malpils.lv

Informācijas apkopošana: tālr. 26424232, e-pasts: esmeralda.tale@malpils.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Makets iespiests SIA “Dobums”
Pērnavas iela 47B, Rīga, LV-1009, tālr. 67275535

APSVEIKUMI  INFORMĀCIJA

Mālpils kultūras centra sveiciens gadu mijā
Šajā svētku laikā atcerēsimies to labo, ko esam izdarījuši. Bieži dzīvē labais 

šķiet pats par sevi saprotams, tas ātri aizmirstas, reizēm ikdienā, meklējot tais-
nību, ķildojamies, pārmetam cits citam, aizmirstam pateikt viens otram ko labu.

Vēl septembrī, kad publisku pasākumu rīkošana klātienē bija atļauta, kopīgi 
piedzīvojām Rudens gadatirgu, pēc tam septembra izskaņā baudījām dzeju īpašā 
vietā – stikla torņa siltumnīcā, bet Mālpils kultūras centra lielajā zālē baudījām 
Latvijas radio bigbenda un maestro Raimonda Paula koncertu.

Oktobrī kopā ieguvām zināšanas par dažādu zāļu tēju un augu īpašībām, bet 
novembrī pieminējām savus varoņus – paziņojām balvu “Goda novadnieks” un 
“Gada cilvēks” saņēmējus.

Decembris ir Ziemassvētku un Jaunā gada gaidīšanas laiks. Šogad šo svētku 
laiku mēs pavadīsim kopā ar sev tuvajiem un mīļajiem, lai jau nākamgad tiktos 
skaistos Ziemassvētku koncertos Mālpils kultūras centrā.

Pat tagad, mēs greznojamies kopā, radot “Ziemas gaismas mežu”, kuru iz-
staigāt var ikviens tepat Mālpils parkā.

Mālpils kultūras centrs vēlas teikt paldies visiem atbalstītājiem par iesaistī-
šanos un pašatdevi, kopīgi radot svētkus sev un citiem.

Liels paldies visiem pašdarbības kolektīvu dalībniekiem un vadītājiem par iz-
turību, izdomu un spēku šajos grūtajos apstākļos saglabāt pozitīvismu un prie-
ku, aizraujoties ar sev tuvu nodarbi Mālpils kultūras centrā. Paldies arī Mālpils 
novada uzņēmējiem, kuri aktīvi iesaistījušies pasākumu veidošanā Mālpilī. 

Īpašs paldies SIA “EMU SKULTE”, SIA “KVIST IDUSTRIES”, SIA “WOODPRO”, 
SIA “Brūnu HES” kopā ar Baložu ģimeni, Mālpils muižai, PSIA “NORMA K”, PII 
“Māllēpīte”, Mālpils novada vidusskolai, Mālpils Mūzikas un mākslas skolai, 
biedrībai “Mālpils zivīm”, biedrībai “Notici sev!”, Montas Matas ģimenei, Diānas 
Birčas-Zeltiņas ģimenei un Mālpils kultūras centra radošajiem un atsaucīgajiem 
amatierkolektīvu dalībniekiem un viņu vadītājiem par dalību “Ziemas gaismas 
meža” veidošanā Mālpils parkā.

Šodien mūsos ir apmulsums. Ko darīt, uz kuru pusi doties? Apzināsimies, ka 
krīze ir tikai vēstures sastāvdaļa! Turpināsim strādāt un domāt, kā dzīvot labāk. 
Iespējams tieši mums jāiestāda tas koks, kas nesīs augļus nākamajām paau-
dzēm.

Dzīvosim šodienai un atcerēsimies, ka katra rītdiena jau rīt kļūs par šodienu!

Novēlam, lai Ziemassvētku brīnišķīgais miers nestu gaišumu un drošību Jūsu 
mājās, bet Jaunais gads sakārtotu domas, piešķirtu apņēmību jūsu rīcībai un 
dotu augļus jūsu iedomātajiem darbiem.

Veiksmīgu, radošu un labestīgu 2021. gadu vēlot,

Mālpils kultūras centra saime!

Veiksmi, labestību, stipru 
veselību un laimīgu Jauno 

2021. gadu!

Ģimenes ārstes J. Sprūdes prakse

Pateicība Mālpils novada domei 
par ārsta prakses labiekārtošanu.

Ar cieņu J. Sprūde

Siguldas pilsētas SIA 
“JUMIS” informē par 
plānotajām izmaiņām 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas 
pakalpojumu maksā

2020. gada 23. novembrī Saeima at-
balstīja grozījumus Dabas resursu no-
dokļa likumā, kas paredz, ka turpmākajos 
gados tiks pakāpeniski palielināta dabas 
resursu nodokļa (DRN) likme. Tās paaug-
stināšanās ietekmēs arī maksu par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu iedzīvo-
tājiem un uzņēmumiem.

Poligons “Getliņi” atstāj nemainīgas 
izmaksas par vienas tonnas sadzīves at-
kritumu apglabāšanu (bez DRN), taču sa-
karā ar DRN likmes* ikgadējo pieaugumu 
kopējais tarifs (ar DRN) pieaugs propor-
cionāli likmes pieaugumam un no 
2021. gada 1. janvāra būs 66,55 EUR bez 
PVN (iepriekš – 60,81 EUR) par tonnu.

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 
39. panta 12. daļa nosaka, ka atkritumu 
apsaimniekotājs ir tiesīgs iekļaut atkritu-
mu apsaimniekošanas maksā poligona 
tarifu un dabas resursu nodokļa aktuālo 
likmi to izmaiņu gadījumā ar to spēkā stā-
šanās dienu.

Saistībā ar minētajām izmaiņām pa-
augstināsies maksa par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu Mālpils novadā, un 
no 2021. gada 1. janvāra tā būs 16,95 
EUR/m3 bez PVN, PVN 21% 3,56 EUR, 
kopā 20,51 EUR/m3. Izmaksas par privāt-
mājās visbiežāk izmantotā 0,24 m3 kontei-
nera izvešanas reizi būs 4,92 EUR (ar PVN 
21%) līdzšinējo 4,71 EUR vietā.

Ja Likuma grozījumi tiks izsludināti at-

balstītajā redakcijā, minētās izmaiņas 
stāsies spēkā no 2021. gada 1. janvāra. Ja 
šajā rakstā ietvertajā informācijā par plā-
noto sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas maksas pieaugumu būs izmaiņas, 
Siguldas pilsētas SIA “JUMIS” par to in-
formēs.

Lai sniegtu iespēju iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem samazināt izmaksas par 
nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu, Siguldas pilsētas SIA “JUMIS” 
aicina izmantot publiksi pieejamos atkri-
tumu šķirošanas punktus, kas Mālpils 
novadā ir pieejami bez maksas.

Jautājumu gadījumā aicinām sazinā-
ties ar Siguldas pilsētas SIA “JUMIS” 
klientu apkalpošanas centru, tālrunis: 

26112288, e-pasts: info@jumis.lv.
*Šobrīd likumā paredzēts, ka 

2021. gadā dabas resursu nodokļa likme 
par vienas tonnas sadzīves atkritumu no-
glabāšanu poligonā – 65 eiro par tonnu, 
2022. gadā – 80 eiro par tonnu, bet no 
2023. gada 1. janvāra – 95 eiro par tonnu.

Informējam, ka atkritumu izvešanas 
grafiks 2021. gadam Jums tiks nosūtīts 
e-pastā līdz 2020. gada 6. decembrim, 
savukārt avansa rēķins 2021. gadam 
Jums tiks nosūtīts līdz 2021. gada 8. jan-
vārim.

Ar cieņu, Siguldas pilsētas SIA “JUMIS”


